
 
บทท่ี 4 

   ผลการศึกษา 
 

 การคนควาแบบอิสระเปน การศึกษาขอมูลเกี่ยวกับความพึงพอใจของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ี
มีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี   ขนาดของกลุมตัวอยางท่ีศึกษา 400 ราย  ผลการวิเคราะหนําเสนอได
ดังตอไปนี้ 
 สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม ไดแก   เพศ  อายุ  สถานภาพ  สถานภาพ  
การศึกษา  อาชีพ  รายไดเฉล่ียตอเดือน  ภูมิภาคที่นักทองเท่ียวอาศัย  จํานวนคร้ังท่ีทองเท่ียวในประเทศ  
ชวงเวลาท่ีชอบทองเท่ียว  จํานวนผูรวมเดินทาง  จํานวนวันในการทองเท่ียว  ประเภทสถานท่ีพักท่ีชอบ  
จํานวนครั้งท่ีมาทองเท่ียวในจังหวัดสระบุรี  วิธีการเดินทาง  จํานวนคาใชจายในการพัก  แหลงขอมูล
ของท่ีพักและผูตัดสินใจเลือกท่ีพัก 
 สวนท่ี 2  ความพึงพอใจของนักทองเท่ียวชาวไทยตอสวนประสมการตลาดบริการท่ีมีผลตอ
การตัดสินใจเลือกท่ีพักในจังหวัดสระบุรีไดแก  ปจจัยดานผลิตภัณฑ  ปจจัยดานราคา   ปจจัยดานชอง
ทางการจัดจําหนาย  ปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาด  ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการ   ปจจัยดาน
กระบวนการใหบริการและปจจัยดานลักษณะทางกายภาพ 
 สวนท่ี 3  ปญหาในการเลือกท่ีพักของนักทองเท่ียวชาวไทยจังหวัดสระบุรี ไดแก  ปญหาดาน
ผลิตภัณฑ  ปญหาดานราคา  ปญหาดานชองทางการจัดจําหนาย  ปญหาดานการสงเสริมทางการตลาด  
ปญหาดานพนักงานผูใหบริการ  ปญหาดานกระบวนการใหบริการ และปญหาดานลักษณะทางกายภาพ 
 สวนท่ี 4  ปจจัยสวนประสมการตลาดบริการที่มีผลตอการเลือกท่ีพักของนักทองเที่ยวชาว
ไทยในจังหวัดสระบุรี จําแนกตามเพศ อายุ รายไดเฉล่ียตอเดือน 
 สวนท่ี 5 ปญหาในการเลือกท่ีพักของนักทองเท่ียวชาวไทยในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
อายุ รายไดเฉล่ียตอเดือน 
 สวนท่ี 6 ขอเสนอแนะ 
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สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
ตารางท่ี 1 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามเพศ 
 

เพศ จํานวน รอยละ 
ชาย 191 47.80 
หญิง 209 52.20 

                     รวม 400                   100.00 
 

 จากตารางท่ี 1  พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง  คิดเปนรอยละ 52.20  และ
เพศชาย คิดเปนรอยละ 47.80 
 
ตารางท่ี 2  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามอาย ุ
 

อายุ จํานวน รอยละ 
20 – 30 ป 115   28.80 
31 – 40 ป 149 37.20 
41 – 50 ป 88    22.00  
มากกวา 50 ป 48    12.00 

รวม 400                   100.00 

 

 จากตารางท่ี 2  พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีอายุอยูในชวง 31-40  ป คิดเปนรอยละ 
37.20   รองลงมาชวงอายุ 20-30 ป  คิดเปนรอยละ 28.80 ชวงอายุ 41-50ป   คิดเปนรอยละ 22.00 และ
นอยท่ีสุด ชวงอายุมากกวา 50 ป คิดเปนรอยละ 12.00 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 3 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม  จําแนกตามสถานภาพ 
 

สถานภาพ จํานวน                รอยละ 
โสด 154  38.50  
สมรส 222 55.50 
หมาย 15 3.80 
หยา  9  2.20 

รวม                   400 100.00 
 

 จากตารางท่ี 3  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีสถานภาพสมรส คิดเปนรอยละ 55.50
รองลงมาสถานภาพโสด คิดเปนรอยละ 38.50 สถานภาพหมาย คิดเปนรอยละ 3.80 และนอยท่ีสุด
สถานภาพหยา คิดเปนรอยละ 2.20 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 4  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามการศึกษา 
 

การศึกษา จํานวน รอยละ 
มัธยมศึกษาตอนตน 15  3.80  
มัธยมศึกษาตอนปลายหรือ ปวช. 25 6.20 
อนุปริญญาหรือ ปวส.  35 8.80 
ปริญญาตรี 270                  67.40 
สูงกวาปริญญาตรี 55                    13.80 

รวม                 400                100.00 
 

 จากตารางท่ี 4  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีการศึกษาระดับปริญญาตรี คิดเปน   
รอยละ 67.40 รองลงมา สูงกวาปริญญาตรี คิดเปนรอยละ 13.80 อนุปริญญาหรือ ปวส. คิดเปนรอยละ  
8.80  มัธยมศึกษาตอนปลายหรือ ปวช.  คิดเปนรอยละ 6.20  และนอยท่ีสุด มัธยมศึกษาตอนตน คิดเปน
รอยละ 3.80  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 5  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม  จําแนกตามอาชพี 
 

อาชีพ              จํานวน รอยละ 
นักศึกษา 17  4.30  
ขาราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ               124 31.00 
พนักงานบริษัทเอกชน                183 45.80 
ธุรกิจสวนตัว 67 16.80 
พอบาน/แมบาน  6  1.40 
อื่น ๆ   3   0.70 

รวม                 400                 100.00 

   
 จากตารางท่ี 5  พบวาผูตอบแบบสอบถามมีอาชีพพนักงานบริษัทเอกชนมากท่ีสุดคิดเปน  
รอยละ 45.80  รองลงมา ขาราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ คิดเปนรอยละ 31.00 ธุรกิจสวนตัวคิดเปน 
รอยละ 16.80  นักศึกษา  คิดเปนรอยละ 4.30 พอบาน/แมบาน คิดเปนรอยละ 1.40 และนอยท่ีสุด   อ่ืนๆ
ไดแก  อาชีพอิสระ  คิดเปนรอยละ  0.70  ตามลําดับ 
  
ตารางท่ี 6  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบ  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน  
 

รายไดเฉล่ียตอเดือน จํานวน รอยละ 
ไมเกิน 10,000 บาท 75  18.80 

10,001 – 20,000 บาท 83 20.80 
20,001 – 30,000 บาท                    118                    29.40 
30,001 - 40,000 บาท 63 15.80 
40,001 บาทขึ้นไป 61  15.20 

รวม 400                  100.00 
 

 จากตารางท่ี 6 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีสวนใหญมีรายไดเฉล่ียตอเดือน20,001-30,000
บาท คิดเปนรอยละ 29.40 รองลงมารายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001–20,000 บาท คิดเปนรอยละ 20.80   
รายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 10,000 บาท คิดเปนรอยละ 18.80  รายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท 
คิดเปนรอยละ  15.80  และนอยท่ีสุด ไดแก รายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป  คิดเปนรอยละ 
15.20 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 7 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม  จําแนกตามภูมิภาคท่ีนักทองเที่ยวอาศัย  
 

ภูมิภาคท่ีนักทองเที่ยวอาศัย จํานวน รอยละ 
 กรุงเทพมหานคร 141 35.30 
 ปริมณฑล   88 22.00 
 จังหวัดภาคเหนือ   12  3.00 
 จังหวัดภาคกลาง 132 33.00 
 จังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  16  4.00 
 จังหวัดภาคใต  10 2.50 
 จังหวัดภาคตะวันออก    1 0.20 

รวม 400                  100.00 
 

 จากตารางท่ี 7  พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมาจากจังหวดักรุงเทพมหานคร คิดเปน
รอยละ 35.30   รองลงมาจังหวัดภาคกลาง คิดเปนรอยละ 33.00  ปริมณฑลคิดเปนรอยละ 22.00  จังหวดั
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ คิดเปนรอยละ 4.00 จังหวัดภาคเหนือ คิดเปนรอยละ 3.00  จังหวัดภาคใต    
คิดเปนรอยละ 2.50   และนอยท่ีสุด จังหวัดภาคตะวันออก   คิดเปนรอยละ 0.20  ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 8 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม  จําแนกตามจํานวนครัง้ในการทองเทีย่ว 
ในประเทศในหนึ่งปท่ีผานมา 

 

จํานวนคร้ังในการทองเที่ยวในประเทศ จํานวน รอยละ 
   1-2 ครั้ง 133 33.20 
   3-4 ครั้ง 152 38.00 
   5-6 ครั้ง                     97 24.30 
   อื่นๆ    18 4.50 

รวม                  400                100.00 
 

 จากตารางท่ี  8 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีจํานวนคร้ังในการทองเท่ียวในประเทศในหน่ึงป
ท่ีผานมามากท่ีสุด 3-4 คร้ัง คิดเปนรอยละ 38.00  รองลงมา 1-2 คร้ัง  คิดเปนรอยละ  33.20   5-6 คร้ัง   
คิดเปนรอยละ 24.30 และนอยท่ีสุดอ่ืนๆ ไดแก  จํานวนคร้ังไมแนนอน  คิดเปนรอยละ 4.50  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 9 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามชวงระยะเวลาท่ีชอบทองเที่ยว 
 

ชวงระยะเวลาที่ชอบทองเที่ยว จํานวน รอยละ 
 วันธรรมดา   16 4.00 
 วันหยุดสุดสัปดาห 108                 27.00 

 วันหยุดติดตอกันหลายวัน                128                 32.00 
 วันหยุดเทศกาล/วันหยุดนักขัตฤกษ 51                 12.80 
 ตามความสะดวก 97                 24.20 

รวม 400               100.00 
 

 จากตารางท่ี 9 พบวา  ผูตอบแบบสอบถาม มีชวงระยะเวลาท่ีชอบทองเท่ียวในวันหยุดติดตอ 
กันหลายวันมากท่ีสุดคิดเปนรอยละ 32.00 รองลงมาวันหยุดสุดสัปดาห คิดเปนรอยละ 27.00  ตามความ
สะดวก   คิดเปนรอยละ 24.20   วนัหยุดเทศกาล/วันหยดุนักขัตฤกษ คิดเปนรอยละ 12.80  และนอยท่ีสุด
วันธรรมดา คิดเปนรอยละ  4.00 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 10 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม  จําแนกตามจํานวนผูรวมเดินทาง 
 

จํานวนผูรวมเดินทาง จํานวน รอยละ 
   2-3 คน 157 39.20 
   4-5 คน 169 42.20 
   6-7 คน                   41 10.30 
   7 คนขึ้นไป 33    8.30 

รวม                400                100.00 

 
 จากตารางท่ี 10 พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีผูรวมเดินทางจํานวน 4-5 คน มากท่ีสุด คิดเปน
รอยละ 42.20 รองลงมาจํานวน 2-3 คน คิดเปนรอยละ 39.20 จํานวน6-7 คน คิดเปนรอยละ 10.30 และ
นอยท่ีสุดจํานวน 7 คนข้ึนไป  คิดเปนรอยละ 8.30 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 11 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม  จําแนกตามจํานวนวันในการทองเที่ยว 
 

จํานวนวันในการทองเที่ยว                     จํานวน รอยละ 
 1-2 วัน 228 57.00 
 3-4 วัน                143 35.80 
 5-6 วัน   22  5.40 
 อื่น ๆ     7  1.80 

รวม 400                 100.00 
 

 จากตารางท่ี   11  พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญใชจํานวนวันในการทองเท่ียว 1-2 วัน
คิดเปนรอยละ 57.00   รองลงมา จํานวน 3-4 วัน คิดเปนรอยละ 35.80 จํานวน 5-6 วัน คิดเปนรอยละ 
5.40  และนอยท่ีสุดอ่ืนๆ ไดแก ตามแตโอกาสอํานวย  คิดเปนรอยละ 1.80 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 12  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามประเภทของสถานท่ีพัก 
 

ประเภทสถานที่พักท่ีชอบ จํานวน รอยละ 
 โรงแรม 99 24.80 
 รีสอรท/ฟารมสเตย                  206 51.40 
 ที่พักบนอุทยาน/กางเต็นท 75 18.80 
 ที่พักที่มีกิจกรรมพิเศษ/คายลูกเสือ 12                   3.00 
 อื่น ๆ   8                   2.00 

รวม                 400               100.00 
 

 จากตารางท่ี 12  พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญชอบสถานท่ีพักประเภทรีสอรท/
ฟารมสเตย  คิดเปนรอยละ  51.40  รองลงมา โรงแรม  คิดเปนรอยละ 24.80  ท่ีพักบนอุทยาน/กางเต็นท 
คิดเปนรอยละ 18.80 ท่ีพักท่ีมีกิจกรรมพิเศษ/คายลูกเสือ  คิดเปนรอยละ 3.00 และนอยท่ีสุด อ่ืนๆไดแก 
บานเพื่อนคิดเปนรอยละ  2.00 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 13 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม  จําแนกตามจํานวนคร้ังท่ีมาทองเที่ยว 
ในจังหวัดสระบุรี 

 
จํานวนคร้ังท่ีมาทองเท่ียวในจังหวัดสระบุรี จํานวน รอยละ 

  เปนครั้งแรก 72    18.00 
  ปละ 2-3 ครั้ง                272                  68.00 
  อื่นๆ  56                  14.00 

รวม               400                100.00 

 

 จากตารางท่ี 13  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมาทองเท่ียวในจังหวัดสระบุรี  ปละ 2-3 
คร้ัง คิดเปนรอยละ 68.00 รองลงมาเปนคร้ังแรกคิดเปนรอยละ 18.00 และนอยท่ีสุดอ่ืนๆ  ไดแก ไม
แนนอนตามสะดวก  คิดเปนรอยละ 14.00  ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 14 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จำแนกตามวิธีการเดนิทาง 

 

  วิธีการเดินทาง จํานวน       รอยละ 
  รถยนตสวนตัว 355 88.80 
  รถประจําทาง  25    6.20 
  รถไฟ    5    1.20 
  อื่น ๆ    15    3.80 

รวม 400                 100.00 

 

 จากตารางท่ี 14  พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเดินทางโดยรถยนตสวนตัวคิดเปน  
รอยละ 88.80  รองลงมา รถประจําทาง คิดเปนรอยละ 6.20    อ่ืนๆ  ไดแก เชารถพิเศษ คิดเปนรอยละ 
3.80 และนอยท่ีสุด รถไฟ คิดเปนรอยละ 1.20 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 15  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามคาใชจายในการพัก/คน/คนื 
 

จํานวนคาใชจายในการพัก/คน/คืน จํานวน รอยละ 
  ไมเกิน 500 บาท 44 11.00 
  501-1,000 บาท                     157 39.20 
  1,001-1,500 บาท 75 18.80 
  1,501-2,000 บาท 71 17.80 
  2,001 บาทขึ้นไป 53                  13.20 

รวม                    400                100.00 
 

 จากตารางท่ี 15  พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีคาใชจายในการพัก/คน/คืน จํานวน 501-1,000 
บาทมากท่ีสุด คิดเปนรอยละ 39.20 รองลงมา1,001-1,500 บาท คิดเปนรอยละ 18.80 จํานวน 1,501-
2,000 บาท คิดเปนรอยละ 17.80 จํานวน 2,001 บาทข้ึนไป คิดเปนรอยละ 13.20 และนอยท่ีสุดไมเกิน 
500 บาท คิดเปนรอยละ 11.00 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 16    แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามแหลงท่ีมาของขอมูลท่ีพกั 

 

แหลงขอมูลของท่ีพัก จํานวน รอยละ 
 วารสาร/นิตยสาร   91 22.80 
 เพ่ือน 117 29.20 
 การทองเที่ยวแหงประเทศไทย   93 23.20 
 บุคคลในครอบครัว/ญาติ   35   8.80 
 หนังสือพิมพ  13    3.20 
 เว็บไซต  42 10.40 
 วิทยุ/โทรทัศน    3   0.80 
 อื่น ๆ     6                   1.60 

รวม 400               100.00 

 

 จากตารางท่ี 16 พบวาผูตอบแบบสอบถามทราบแหลงท่ีมาของขอมูลท่ีพักจากเพื่อนมากที่สุด 
คิดเปนรอยละ 29.20 รองลงมา การทองเท่ียวแหงประเทศไทย คิดเปนรอยละ 23.20 วารสาร/นิตยสาร 
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ตารางท่ี 17  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามผูตดัสินใจเลือกท่ีพัก 

 

ผูตัดสินใจเลือกท่ีพัก จํานวน รอยละ 
  ตัวเอง 221 55.20 
  ครอบครัว 120 30.00 
  เพ่ือน 43 10.80 
  อื่น ๆ  16    4.00 

รวม                  400                 100.00 

 

 จากตารางท่ี 17  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนผูตัดสินใจเลือกท่ีพักดวยตัวเอง 
คิดเปนรอยละ 55.20 รองลงมา ครอบครัว คิดเปนรอยละ 30.00  เพื่อน คิดเปนรอยละ 10.80 และ      
นอยท่ีสุด อ่ืนๆ ไดแก  สมาชิกเสียงขางมาก คิดเปนรอยละ 4.00  ตามลําดับ 
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สวนท่ี 2  ความพึงพอใจของนักทองเทีย่วชาวไทยตอสวนประสมการตลาดบริการท่ีมีผลตอการ 
ตัดสินใจเลือกท่ีพักในจังหวัดสระบุรี 
 
ตารางท่ี 18 แสดงจํานวน รอยละและคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับความพงึพอใจ
ของปจจัยดานผลิตภัณฑของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี 
 

  ระดับความพึงพอใจ คาเฉล่ีย ลําดับ 

ปจจัยดานผลิตภัณฑ 
มากท่ีสุด มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ท่ีสุด (แปลผล)  

  
จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ     

ความเพียงพอของจํานวนที่พัก/หองพัก 64 194 133 9 0 3.78 1 

 (16.00) (48.50) (33.25) (2.25) (0) (มาก)  

มีหองพักหลากหลายใหเลือก 57 189 140 13 1 3.72 2 

 (14.25) (47.25) (35.00) (3.25) (0.25) (มาก)  

ความสวยงามของที่พัก/หองพัก 67 189 140 7 0 3.78 1 

 (16.75) (46.50) (35.00) (1.75) (0) (มาก)  

ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพัก 76 166 151 7 0 3.78 1 

 (19.00) (41.50) (37.75) (1.75) (0) (มาก)  

คาเฉล่ียรวม      3.76  

                                      (มาก)  

หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

  
 จากตารางท่ี 18 พบวาผูตอบแบบสอบถาม มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานผลิตภณัฑโดย 
รวมอยูในระดบัมาก มีคาเฉล่ีย 3.76 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามมีระดับ
ความพึงพอใจในระดับมากไดแก ความเพียงพอของจํานวนท่ีพกั/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.78 ความสวยงาม
ของท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.78 ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉลี่ย 3.78 มีหองพัก
หลากหลายใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.72 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 19  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับความพงึพอใจ 
ของปจจัยดานราคาของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับความความพึงพอใจ คาเฉล่ีย ลําดับ 

ปจจัยดานราคา มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด (แปลผล)  

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ     

ความเหมาะสมของราคาท่ีพัก 41 146 196 14 0 3.54 2 

 (10.25) (36.50) (49.00) (3.50) (0) (มาก)  

มีหลายราคาใหเลือก 39 160 180 20 1 3.54 2 

 (9.75) (40.00) (45.00) (5.00) (0.25) (มาก)  

สามารถชําระผานบัตรเครดิต 52 159 169 16 4 3.60 1 

 (13.00) (39.75) (42.25) (4.00) (1.00) (มาก)  

คาเฉล่ียรวม      3.56  

                                        (มาก)  

หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด  
            
 จากตารางท่ี 19 พบวา ผูตอบแบบสอบถาม มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานราคาโดยรวม
อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.56 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา  ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามมีระดับความ
พึงพอใจในระดับมากไดแก สามารถชําระผานบัตรเครดิต มีคาเฉล่ีย 3.60 ความเหมาะสมของราคาท่ีพัก
มีคาเฉล่ีย 3.54  มีหลายราคาใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.54  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 20   แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับความพงึพอใจ
ของปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับความพึงพอใจ คาเฉล่ีย ลําดับ 

ปจจัยดานชองทางการจัดจําหนาย มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด (แปลผล)  

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ     

มีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ 36 134 164 60 6 3.34 2 

 (9.00) (3.35) (41.00) (15.00) (1.50) (ปานกลาง)  

มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต 33 130 174 59 4 3.32 3 

 (9.75) (40.00) (45.00) (5.00) (0.25) (ปานกลาง)  

ออกบูธรวมกับการทองเที่ยวไทย 23 123 205 46 3 3.29 4 

 (5.75) (30.75) (51.25) (11.50) (0.75) (ปานกลาง)  

มีเบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถาม 45 130 190 32 3 3.45 1 

 (11.25) (32.50) (47.50) (8.00) (0.75) (ปานกลาง)  

                          คาเฉล่ียรวม 3.35  

 (ปานกลาง)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

                 
 จากตารางท่ี 20  พบวาผูตอบแบบสอบถาม มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการ
จัดจําหนาย โดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.35  ซ่ึงในรายละเอียด พบวา ปจจัยยอย ท่ีผูตอบ
แบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจ ในระดับปานกลางไดแก มีเบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและ
สอบถาม มีคาเฉล่ีย 3.45 มีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 3.34 มีบริการจองผานทาง
อินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 3.32   ออกบูธรวมกับการทองเท่ียวไทย มีคาเฉล่ีย 3.29  ตามลําดับ 
 
 
 
 
 



 25 

ตารางท่ี 21  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับความพงึพอใจ
ของปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาดของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับความพึงพอใจ   

ปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาด มากท่ีสุด มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ     

การโฆษณาผานสื่อตางๆเชน วิทยุ ทีวี 25 119 198 52 6 3.26 2 

หนังสือพิมพ  เว็บไซต (6.25) (29.75) (49.50) (13.00) (1.50) (ปานกลาง)  

การสงเสริมการขายดวยวิธีการใหสวนลด 36 137 170 52 5 3.37 1 

หรือสิทธิพิเศษ (9.00) (34.25) (42.50) (13.00) (1.25) (ปานกลาง)  

มีเอกสารแนะนําเก่ียวกับสถานที่พัก 35 138 173 47 7 3.37 1 

 (5.75) (30.75) (51.25) (11.50) (0.75) (ปานกลาง)  
มีบริการเสริม รถรับ-สง 
 

31 
(7.75) 

111 
(27.75) 

183 
(45.75) 

59 
(14.75) 

16 
(4.00) 

3.20 
(ปานกลาง) 

3 

3.30                     คาเฉล่ียรวม 

(ปานกลาง)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 
 

  จากตารางท่ี 21  พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจ ตอ  ปจจัยดานการสงเสริม
ทางการตลาดโดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.30 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลาง  ไดแก การสงเสริมการขายดวยวิธีการให
สวนลดหรือสิทธิพิเศษ    มีคาเฉล่ีย 3.37       มีเอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย   3.37 การ
โฆษณาผานส่ือตางๆเชน วิทยุ ทีวี  หนังสือพิมพ  เว็บไซต  มีคาเฉล่ีย 3.26   มีบริการเสริม รถรับ-สง   มี
คาเฉล่ีย 3.20  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 22  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับความพงึพอใจ
ของปจจัยดานพนักงานผูใหบริการของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับความพึงพอใจ   
ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการ มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

พนักงานมีบุคคลิภาพและมีกริยามารยาทดี 63 163 167 6 1 3.70 3 
 (15.75) (40.75) (41.75) (1.50) (0.25) (มาก)  

พนักงานมีความเต็มใจในการใหบริการ 66 168 163 3 0 3.74 2 
 (16.50) (42.00) (40.75) (0.75) (0) (มาก)  
พนักงานมีอัธยาศัยดี 71 172 155 2 0 3.78 1 
 (17.75) (43.00) (38.75) (0.50) (0) (มาก)  
พนักงานสามารถแนะนํารายละเอียด 51 180 162 6 1 3.69 4 
เก่ียวกับสถานที่พัก (12.75) (45.00) (40.50) (1.50) (0.25) (มาก)  
พนักงานมีความเอาใจใส กระตือรือรน 57 170 169 3 1 3.70 3 
และเปนกันเองกับผูใชบริการ (14.25) (42.50) (42.25) (0.75) (0.25) (มาก)  
พนักงานมีทักษะและสามารถแกไขปญหา 47 165 182 5 1 3.63 5 

ตอบขอซักถาม (11.75) (41.25) (45.50) (1.25) (0.25) (มาก)  
คาเฉล่ียรวม      3.70  

      (มาก)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

 จากตารางท่ี 22  พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจ ตอปจจัยดานพนักงาน     
ผูใหบริการ โดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.70 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ  
แบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจ ในระดับมากไดแก พนักงานมีอัธยาศัยดีมีคาเฉลี่ย 3.78 พนักงานมี
ความเต็มใจในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.74 พนักงานมีบุคคลิภาพและมีกริยามารยาทดี มีคาเฉลี่ย 3.70 
พนักงานมีความเอาใจใส กระตือรือรนและเปนกันเองกับผูใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.70 พนักงานสามารถ
แนะนํารายละเอียดเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.69    พนักงานมีทักษะและสามารถแกไขปญหาตอบ
ขอซักถามมีคาเฉล่ีย 3.63  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 23  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับความพงึพอใจ
ของปจจัยดานกระบวนการใหบริการของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับความพึงพอใจ   

ปจจัยดานกระบวนการใหบริการ มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

ใหบริการสะดวกและรวดเร็ว 53 193 150 4 0 3.74 1 

 (13.25) (48.25) (37.50) (1.00) (0) (มาก)  

คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ 57 183 158 2 0 3.74 1 

 (14.25) (45.75) (39.50) (0.50) (0) (มาก)  

คาเฉล่ียรวม      3.74  

      (มาก)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
 จากตารางท่ี 23 พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจ ตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการโดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.74 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจ ในระดับมากไดแก ใหบริการสะดวกและรวดเร็ว มีคาเฉล่ีย 3.74 
คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.74 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 24  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับความพงึพอใจ
ของปจจัยดานลักษณะทางกายภาพของนกัทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับความพึงพอใจ   

ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพ มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

ความปลอดภัยของท่ีพัก 67 204 125 4 0 3.84 2 

 (16.75) (51.00) (31.25) (1.00) (0) (มาก)  

ความสะอาดของที่พัก 63 199 132 6 0 3.80 3 

 (15.75) (49.75) (0.33) (1.50) (0) (มาก)  

ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวน 89 175 136 0 0 3.88 1 

ใหเกิดความรําคาญ (22.25) (43.75) (34.00) (0) (0) (มาก)  

การออกแบบตกแตงที่พักสวยงาม 68 180 148 4 0 3.78 4 

 (17.00) (45.00) (37.00) (1.00) (0) (มาก)  

สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสม 61 183 145 9 2 3.73 5 

เพียงพอแกการเขาใชบริการ (15.25) (45.75) (36.25) (2.25) (0.25) (มาก)  

คาเฉล่ียรวม      3.80  

      (มาก)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

 จากตารางท่ี 24  พบวา ผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจ ตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ โดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉลี่ย 3.80 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจ ในระดับมากไดแก ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิดความ
รําคาญ มีคาเฉล่ีย 3.88 ความปลอดภัยของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.84 ความสะอาดของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.80 
การออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม   มีคาเฉล่ีย 3.78   สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสมเพียงพอแก
การเขาใชบริการ  มีคาเฉล่ีย 3.73   ตามลําดับ 
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สวนท่ี 3   ปญหาในการเลือกท่ีพักของนักทองเที่ยวชาวไทยในจังหวัดสระบุรี 
ตารางท่ี 25   แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับปญหา  
ดานผลิตภัณฑของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพกัในจังหวัดสระบุรี 
 

  ระดับปญหา   

ปญหาดานผลิตภัณฑ มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

  
จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

ที่พักไมสะอาดไมนาใชบริการ 10 62 146 152 30 2.68 2 

 (2.50) (15.50) (36.50) (38.00) (7.50) (ปานกลาง)  

ขนาดของหองพักไมเหมาะสม 9 61 137 165 28 2.64 3 

 (2.25) (15.25) (34.25) (41.25) (7.00) (ปานกลาง)  

หองพักไมมีความหลากหลาย 5 67 157 147 24 2.71 1 

 (1.25) (16.75) (39.25) (36.75) (6.00) (ปานกลาง)  

คาเฉล่ียรวม      2.67  

                                      (ปานกลาง)  

หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

  
  จากตารางท่ี 25 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานผลิตภัณฑโดยรวมอยู
ในระดบัปานกลางมีคาเฉล่ีย 2.67 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญทุกปญหา
ในระดบัปานกลางไดแก หองพักไมมีความหลากหลาย มีคาเฉล่ีย 2.71 ท่ีพักไมสะอาดไมนาใชบริการ มี
คาเฉล่ีย 2.68 และขนาดของหองพักไมเหมาะสม มีคาเฉล่ีย 2.64 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 26   แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับปญหา 
ดานราคาของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับปญหา   

ปญหาดานราคา มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

ราคาไมเหมาะสมกับที่พัก 7 70 188 116 19 2.83 1 

 (1.75) (17.50) (47.00) (29.00) (4.75) (ปานกลาง)  

ราคาคาบริการบางรายการไมเหมาะสม 8 56 194 123 19 2.78 2 

 (2.00) (14.00) (48.50) (30.75) (4.75) (ปานกลาง)  

คาเฉล่ียรวม      2.80  

                                        (ปานกลาง)  

หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
          

 จากตารางท่ี   26   พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานราคาโดยรวม อยู
ในระดับปานกลาง   มีคาเฉล่ีย 2.80  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญทุก
ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ราคาไมเหมาะสมกับท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 2.83 และราคาคาบริการบาง
รายการไมเหมาะสม  มีคาเฉล่ีย 2.78 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 27  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับปญหา  
ดานชองทางการจัดจําหนายของนักทองเทีย่วชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับปญหา   

ปญหาดานชองทางการจัดจําหนาย มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ 4 53 175 142 26 2.67 1 

 (1.00) (13.25) (43.75) (35.50) (6.50) (ปานกลาง)  

ไมมีการยืนยันกลับเมื่อจองผานทาง 6 50 163 152 29 2.63 2 

อินเตอรเน็ต (1.50) (12.50) (40.75) (38.00) (7.25) (ปานกลาง)  

เบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถาม 7 33 177 156 27 2.59 3 

มีนอยและติดตอยาก (1.75) (8.25) (44.25) (39.00) (6.75) (ปานกลาง)  

                          คาเฉล่ียรวม 2.63  

 (ปานกลาง)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

   
 จากตารางท่ี 27  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัด
จําหนายโดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.63 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาผูตอบแบบสอบถามให
ความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง  ไดแก ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 2.67  
ไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทางอินเตอรเน็ต  มีคาเฉล่ีย 2.63 และเบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและ
สอบถาม มีนอยและติดตอยาก มีคาเฉล่ีย 2.59  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 28  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับปญหา 
ดานการสงเสริมทางการตลาดของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับปญหา   

ปญหาดานการสงเสริมทางการตลาด มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

การโฆษณาผานสื่อตางๆ เชน วิทยุ ทีวี 9 47 181 135 28 2.69 1 

หนังสือพิมพ เว็บไซต ขอมูลนอย เขาใจยาก (2.25) (11.75) (45.25) (33.75) (7.00) (ปานกลาง)  

ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา 9 47 175 143 26 2.68 2 

 (2.25) (11.75) (43.75) (35.75) (6.50) (ปานกลาง)  

2.68                     คาเฉล่ียรวม 

(ปานกลาง)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 
 

 จากตารางท่ี 28  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริมทางการ 
ตลาดโดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.68 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาผูตอบแบบสอบถามให
ความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลางไดแก การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ 
เว็บไซต ขอมูลนอย เขาใจยาก มีคาเฉล่ีย 2.69 และไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา มีคาเฉล่ีย 
2.68 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 29  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับปญหา   
ดานพนักงานผูใหบริการของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับปญหา   

ปญหาดานพนักงานผูใหบริการ มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

พนักงานมีกริยามารยาทไมดี 7 36 164 145 48 2.52 3 

 (1.75) (9.00) (41.00) (36.25) (12.00) (ปานกลาง)  

พนักงานขาดความพรอมในการใหบริการ 7 38 155 148 52 2.50 4 

 (1.75) (9.50) (38.75) (37.00) (13.00) (ปานกลาง)  

พนักงานขาดความรูในการแนะนํารายละเอียด 10 36 169 139 46 2.56 2 

และสถานที่พัก (2.50) (9.00) (42.25) (34.75) (11.50) (ปานกลาง)  

พนักงานขาดความกระตือรือรนและ 10 39 157 153 41 2.56 2 

ไมเอาใจใสตอผูใชบริการ (2.50) (9.75) (39.25) (38.25) (10.25) (ปานกลาง)  

พนักงานขาดทักษะในการแกไขปญหา 9 36 173 143 39 2.58 1 

 (2.25) (9.00) (43.25) (35.75) (9.75) (ปานกลาง)  

คาเฉล่ียรวม      2.54  

      (ปานกลาง)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

 จากตารางท่ี 29 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับปญหาตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการ
โดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉลี่ย  2.54 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา  มีปญหายอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามใหมีระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง ไดแก พนักงานขาดทักษะในการแกไขปญหา มี
คาเฉล่ีย 2.58 พนักงานขาดความรูในการแนะนํารายละเอียดและสถานท่ีพักมีคาเฉล่ีย 2.56 พนักงานขาด
ความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอผูใชบริการมีคาเฉล่ีย 2.56 พนักงานมีกริยามารยาทไมดี มีคาเฉล่ีย 
2.52 และพนักงานขาดความพรอมในการใหบริการมีคาเฉล่ีย 2.50 ตามลําดับ 
 
 



 34 

ตารางท่ี 30  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับปญหา  
ดานกระบวนการใหบริการของนักทองเทีย่วชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับปญหา   

ปญหาดานกระบวนการใหบริการ มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

มีบริการท่ียุงยากและลาชา 3 34 148 177 38 2.47 1 

 (0.75) (8.50) (37.00) (44.25) (9.50) (นอย)  

คุณภาพโดยรวมในการใหบริการพกพรอง 6 33 135 179 47 2.43 2 

 (1.50) (8.25) (33.75) (44.75) (11.75) (นอย)  

คาเฉล่ียรวม      2.45  

      (นอย)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

 จากตารางท่ี 30 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานกระบวนการ
ใหบริการโดยรวมอยูในระดับนอย มีคาเฉล่ีย 2.45 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาผูตอบแบบสอบถามให
ความสําคัญทุกปญหาอยูในระดับนอย    ไดแก มีบริการที่ยุงยากและลาชา มีคาเฉล่ีย 2.47 และคุณภาพ
โดยรวมในการใหบริการพกพรองมีคาเฉล่ีย 2.43   ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 31   แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับปญหา 
ดานลักษณะทางกายภาพของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  
 

  ระดับปญหา   

ปญหาดานลักษณะทางกายภาพ มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด คาเฉล่ีย ลําดับ 

 จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

จํานวน 
รอยละ 

(แปลผล) 
  

ที่พักไมมีความปลอดภัย 6 56 135 148 55 2.52 2 

 (1.50) (14.00) (33.75) (37.00) (13.75) (ปานกลาง)  

มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ 5 57 131 149 58 2.50 3 

 (1.25) (14.25) (32.75) (37.25) (14.50) (ปานกลาง)  

รูปแบบที่พักไมทันสมัยสวยงาม 7 45 156 148 44 2.56 1 

 (1.75) (11.25) (39.00) (37.00) (11.00) (ปานกลาง)  

สถานท่ีจอดรถไมสะดวก และไมเพียงพอ 7 50 133 156 54 2.50 4 

 (1.75) (12.50) (33.25) (39.00) (13.50) (ปานกลาง)  

คาเฉล่ียรวม      2.52  

      (ปานกลาง)  
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

 จากตารางท่ี 31  พบวา ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานลักษณะทาง
กายภาพ โดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.52 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาผูตอบแบบสอบถามให
ความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลางไดแก รูปแบบที่พักไมทันสมัยสวยงามมีคาเฉล่ีย 2.56  ท่ีพัก  
ไมมีความปลอดภัย มีคาเฉล่ีย 2.52  มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญมีคาเฉล่ีย 2.50  และสถานท่ีจอด
รถไมสะดวก และไมเพียงพอมีคาเฉล่ีย 2.50  ตามลําดับ 
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สวนท่ี 4   ปจจัยสวนประสมการตลาดบริการท่ีมีผลตอการเลือกท่ีพักของนักทองเท่ียวชาวไทยใน
จังหวัดสระบุรี  จําแนก ตามเพศ   อายุ  รายไดเฉล่ียตอเดือน  
ตารางท่ี 32  แสดงคาเฉล่ียระดับความพงึพอใจของปจจัยดานผลิตภณัฑของนักทองเที่ยวชาวไทย  
ท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 

                                  เพศ  

ปจจัยผลิตภัณฑ ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล)   

ความเพียงพอของจํานวนที่พัก/หองพัก 3.73 3.83 3.78 

  (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหองพักหลากหลายใหเลือก 3.72 3.72 3.72 

  (มาก) (มาก) (มาก) 

ความสวยงามของที่พัก/หองพัก 3.78 3.78 3.78 

  (มาก) (มาก) (มาก) 

ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพัก 3.77 3.78 3.78 

  (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.75 3.78 3.76 

  (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

 
จากตารางท่ี 32 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานผลิตภัณฑ

โดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.76  โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชาย มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานผลิตภัณฑรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.75 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามเพศชายมีความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก ความสวยงามของท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 
3.78  ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.77 ความเพียงพอของจํานวนท่ีพัก/หองพัก มี
คาเฉล่ีย 3.73 มีหองพักหลากหลายใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.72 ตามลําดับ 



 37 

 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานผลิตภัณฑรวมอยูในระดับ
มากมีคาเฉลี่ย 3.78  ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงมีระดับความ      
พึงพอใจในระดับมาก ไดแก ความพอเพียงพอของจํานวนท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉลี่ย 3.83 ความสวยงาม
ของท่ีพัก/หองพักและความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.78 เทากัน  มีหองพัก
หลากหลายใหเลือกมีคาเฉล่ีย 3.72 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 33  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานราคาของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมีตอ
สถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี   จําแนกตามเพศ 
  

                                  เพศ  

ปจจัยดานราคา ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล)   

ความเหมาะสมของราคาท่ีพัก 3.52 3.56 3.54 

  (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหลายราคาใหเลือก 3.54 3.54 3.54 

  (มาก) (มาก) (มาก) 

สามารถชําระผานบัตรเครดิต 3.57 3.63 3.60 

  (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.54 3.58 3.56 

  (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
 จากตารางท่ี 33   พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานราคาโดยรวม
อยูในระดับมาก มีคาเฉลี่ย 3.56 โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีเปนเพศชาย มีระดับความพึงพอใจตอปจจัย
ดานราคารวมอยูในระดับมาก  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถาม เพศชายมีความ
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 ผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอตอปจจัยดานราคารวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 
3.58  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยที่ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง มีระดับความพึงพอใจในระดับ
มาก ไดแกสามารถชําระผานบัตรเครดิต มีคาเฉล่ีย 3.63 ความเหมาะสมของราคาท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย 3.56 มี
หลายราคาใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.54 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 34  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายของนักทองเทีย่ว
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 

                                  เพศ  

ปจจัยดานชองทางการจัดจําหนาย ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

  คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล)   

มีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ 3.28 3.39 3.34 

  (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต 3.24 3.40 3.32 

  (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

ออกบูธรวมกับการทองเที่ยวไทย 3.17 3.40 3.29 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

มีเบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและ 3.34 3.56 3.45 

 สอบถาม (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      3.26 3.44 3.35 

  (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 
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             จากตารางท่ี 34 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัด
จําหนายโดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.35  โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชาย มีระดับความ
พึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.26 ซ่ึงในราย 
ละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามเพศชาย มีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลางไดแก 
มีเบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถาม มีคาเฉล่ีย 3.34  มีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 
3.28 มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 3.24   ออกบูธรวมกับการทองเท่ียวไทย มีคาเฉล่ีย 3.17 
ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายรวม 
อยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.44  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง 
มีระดับความพึงพอใจ ในระดับปานกลาง ไดแก มีเบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถาม มีคาเฉลีย่ 
3.56  มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ตและออกบูธรวมกับการทองเท่ียวไทย มีคาเฉลี่ย 3.40 เทากนั   มี
ตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 3.39  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 35  แสดงคาเฉล่ียระดับความพงึพอใจตอปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาด ของ
นักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 

                                  เพศ  

ปจจัยดานการสงเสริม ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

ทางการตลาด คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล)   

การโฆษณาผานสื่อตางๆ เชนวิทยุ 3.18 3.33 3.26 

ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซต (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

การสงเสริมการขายดวยวิธีการใหสวนลด 3.29 3.44 3.37 

หรือสิทธิพิเศษ (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

มีเอกสารแนะนําเก่ียวกับสถานที่พัก 3.28 3.44 3.37 

  (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

มีบริการเสริม รถรับ - สง 3.12 3.28 3.20 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      3.22 3.37 3.30 

  (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ : คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

        
              จากตารางท่ี 35  พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานการสงเสริมทาง
การตลาดโดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.30 โดยเพศชายมีความพึงพอใจตอปจจัยดานการ
สงเสริมทางการตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.22 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย มีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลางไดแก การสงเสริมการขายดวย
วิธีการใหสวนลด หรือสิทธิพิเศษ มีคาเฉลี่ย 3.29  มีเอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก  มีคาเฉลี่ย 3.28 
การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซต มีคาเฉล่ีย 3.18   มีบริการเสริม รถรับ-สง
มีคาเฉล่ีย 3.12 ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานสงเสริมการตลาดรวมอยูใน
ระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.37 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง มี
ระดับความพึงพอใจมีคาเฉล่ียในระดับปานกลางไดแก การสงเสริมการขายดวยวิธีการใหสวนลด หรือ
สิทธิพิเศษและมีเอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.44 เทากัน  การโฆษณาผานส่ือตางๆ 
เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซต  มีคาเฉล่ีย 3.33 มีบริการเสริม รถรับ – สง มีคาเฉล่ีย 3.28 ตามลําดับ 
 

ตารางท่ี 36  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานพนักงานผูใหบริการของนักทองเที่ยวชาว
ไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
  

                                  เพศ  

ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการ ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล)   

พนักงานมีบุคลิกภาพและกริยามารยาทดี 3.61 3.78 3.70 

 (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความเต็มใจในการบริการ 3.64 3.83 3.74 

 (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีอัธยาศัยดี 3.68 3.88 3.78 

  (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานสามารถแนะนํารายละเอียด 3.64 3.72 3.69 

เก่ียวกับสถานที่พัก (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความเอาใจใส กระตือรือรน 3.65 3.74 3.70 

และเปนกันเอง (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีทักษะและสามารถแกไขปญหา 3.55 3.70 3.63 

ตอบขอซักถาม (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.63 3.78 3.70 

  (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 
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         จากตารางท่ี 36 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานพนักงานผูให 
บริการโดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.70 โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชาย มีระดับความพึงพอใจ
ตอปจจัยดานพนักงานผูใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.63  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัย
ยอยที่ผูตอบแบบสอบถามเพศชาย มีระดับความพึงพอใจ มีคาเฉล่ียในระดับมาก ไดแก พนักงานมี
อัธยาศัยดี มีคาเฉล่ีย 3.68 พนักงานมีความเอาใจใส กระตือรือรน และเปนกันเอง มีคาเฉล่ีย 3.65 
พนักงานมีความเต็มใจในการบริการและพนักงานสามารถแนะนํารายละเอียดเก่ียวกับสถานท่ีพัก มี
คาเฉล่ีย 3.64 เทากัน พนักงานมีบุคลิกภาพและกริยามารยาทดี มีคาเฉลี่ย 3.61  พนักงานมีทักษะและ
สามารถแกไขปญหาตอบขอซักถาม มีคาเฉล่ีย 3.55 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานพนักงานผูใหบริการรวม 
อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.78 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง มี
ระดับความพึงพอใจ มีคาเฉล่ียในระดับมาก ไดแก พนักงานมีอัธยาศัยดี มีคาเฉล่ีย 3.88 พนักงานมีความ
เต็มใจในการบริการ มีคาเฉล่ีย 3.83 พนักงานมีบุคลิกภาพและกริยามารยาทดี มีคาเฉล่ีย 3.78 พนักงานมี
ความเอาใจใส กระตือรือรน และเปนกันเอง มีคาเฉล่ีย 3.74  พนักงานสามารถแนะนํารายละเอียด
เกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.72 พนักงานมีทักษะและสามารถแกไขปญหาตอบขอซักถาม มีคาเฉล่ีย 
3.70  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 37 แสดงคาเฉล่ียระดับความพงึพอใจปจจัยดานพนักงานผูใหบริการของนักทองเที่ยว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี   จําแนกตามเพศ 
  

                                  เพศ  

ปจจัยดานกระบวนการใหบริการ ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล)   

ใหบริการสะดวกและรวดเร็ว 3.71 3.77 3.74 

 (มาก) (มาก) (มาก) 

คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ 3.69 3.78 3.74 

  (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.70 3.77 3.74 

  (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

 
 จากตารางท่ี 37 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีความพึงพอใจตอปจจัยดานกระบวนการให 
บริการ โดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.74  โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชาย มีความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานกระบวนการใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.70  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจยัยอย
ท่ีผูตอบแบบสอบถามเพศชาย มีความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก ใหบริการสะดวก และรวดเร็ว  มี
คาเฉล่ีย 3.71 คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.69 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง มีความพึงพอใจตอปจจัยดานกระบวนการใหบริการรวมอยูใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.77  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง มีความพึงพอใจอยูใน
ระดับมาก ไดแก คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉลี่ย 3.78  ใหบริการสะดวก และรวดเร็ว มี
คาเฉล่ีย 3.77 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี  38  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานกระบวนการใหบริการของนักทองเทีย่ว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 

                                  เพศ  

ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพ ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล)   

ความปลอดภัยของท่ีพัก 3.71 3.95 3.84 

 (มาก) (มาก) (มาก) 

ความสะอาดของที่พัก 3.73 3.86 3.80 

 (มาก) (มาก) (มาก) 

ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิด 3.79 3.97 3.88 

ความรําคาญ (มาก) (มาก) (มาก) 

การออกแบบตกแตงที่พักสวยงาม 3.69 3.86 3.78 

 (มาก) (มาก) (มาก) 

สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสม 3.66 3.79 3.73 

เพียงพอแกการเขาใชบริการ (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.72 3.89 3.80 

  (มาก) (มาก) (มาก) 
 หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

 
  จากตารางท่ี 38 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีความพึงพอใจตอปจจัยดานลักษณะทางกายภาพ
โดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.80  โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชายมีความพึงพอใจตอปจจัยดาน
ลักษณะทางกายภาพรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.72  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามเพศชายมีความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิด
ความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 3.79   ความสะอาดของท่ีพัก มีคาเฉลี่ย 3.73 ความปลอดภัยของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 
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 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง มีความพึงพอใจตอปจจัยดานลักษณะทางกายภาพรวมอยูใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.89  ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามเพศหญิง มีความ    
พึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 3.97 
ความปลอดภัยของที่พัก มีคาเฉล่ีย 3.95 ความสะอาดของท่ีพักและการออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม มี
คาเฉล่ีย 3.86 เทากัน สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสมเพียงพอแตการเขาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.79
ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 39  แสดงคาเฉล่ียระดับความพงึพอใจของปจจัยดานผลิตภณัฑของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมี
ตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
 

 อายุ      

ปจจัยดานผลิตภัณฑ 20-30 ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา 50 ป คาเฉล่ีย 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

 (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

ความเพียงพอของจํานวน 3.56 3.81 3.89 4.06 3.78 

ที่พัก/หองพัก (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหองพักหลากหลายใหเลือก 3.38 3.82 3.78 4.10 3.72 

 (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความสวยงามของที่พัก/ 3.54 3.75 3.98 4.10 3.78 

หองพัก (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/ 3.53 3.77 3.97 4.06 3.78 

หองพัก (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.50 3.78 3.90 4.08 3.76 

  (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 
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 จากตารางท่ี 39  พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานผลิตภัณฑ
โดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.76  โดยผูตอบแบบสอบถามอายุ 20 - 30 ป มีความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานผลิตภัณฑรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.50 ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีอายุ 20 - 30 ป มีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก ความเพียงพอของจํานวน
ท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.56 ความสวยงามของที่พัก/หองพัก  มีคาเฉลี่ย 3.54 ความนาสนใจของ
สถานท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉลี่ย 3.53 ตามลําดับ ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบมีระดับความพึงพอใจอยูใน
ระดับปานกลาง ไดแก มีหองพักหลากหลายใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.38 
  ผูตอบแบบสอบถามอายุ 31 - 40 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานผลิตภัณฑรวมอยูใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.78  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31 - 40 ป มี
ระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก มีหองพักหลากหลายใหเลือก  มีคาเฉล่ีย 3.82 ความเพียงพอ
ของจํานวนท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.81  ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพักมีคาเฉล่ีย 3.77 ความ
สวยงามของท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.75 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามอายุ 41 - 50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานผลิตภัณฑรวมอยูใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.90  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41 - 50 ป ใน
ระดับมาก ไดแก ความสวยงามของท่ีพัก/หองพัก  มีคาเฉล่ีย 3.98 ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพกั  
มีคาเฉล่ีย 3.97 ความเพียงพอของจํานวนท่ีพัก/หองพัก  มีคาเฉล่ีย 3.89  มีหองพักหลากหลายใหเลือก มี
คาเฉล่ีย 3.78 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุมากกวา 50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานผลิตภัณฑ
รวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 4.08  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ
มากกวา 50 ป อยูในระดับมาก ไดแก มีหองพักหลากหลายใหเลือกและความสวยงามของท่ีพัก/หองพัก  
มีคาเฉล่ีย 4.10 เทากัน  ความเพียงพอของจํานวนท่ีพัก/หองพักและความนาใจของสถานท่ีพัก/หองพัก มี
คาเฉล่ีย 4.06 เทากัน ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 40 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานราคาของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมีตอ 
สถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
  

 อายุ      

ปจจัยดานราคา 20-30 ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา 50 ป คาเฉล่ีย 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

 (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

ความเหมาะสมของราคาท่ีพัก 3.38 3.54 3.68 3.67 3.54 

  (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหลายราคาใหเลือก 3.39 3.53 3.69 3.65 3.54 

  (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สามารถชําระผานบัตรเครดิต 3.54 3.62 3.61 3.65 3.60 

 (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.44 3.56 3.66 3.65 3.56 

  (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

  
 จากตารางท่ี 40  พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานราคาโดยรวม
อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.56 โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20 - 30 ป  มีความพึงพอใจตอปจจัย
ดานราคารวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย 3.44 ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีอายุ 20 - 30 ป มีระดับความพึงพอใจในระดับมากไดแก สามารถชําระผานบัตรเครดิต 
มีคาเฉล่ีย 3.54  ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลางไดแก มีหลาย
ราคาใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.39 ความเหมาะสมของราคาท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.38 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 31 - 40 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานราคารวมอยูใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.56  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31 - 40 ป มี
ความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก สามารถชําระผานบัตรเครดิตหองพัก มีคาเฉลี่ย 3.62   มีหลายราคา
ใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.54   ความเหมาะสมของราคาท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย 3.53 ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 41 - 50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานราคารวมอยูใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.66  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41 - 50 ป มี
ระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก  มีหลายราคาใหเลือก  มีคาเฉล่ีย 3.69  ความเหมาะสมของราคา
ท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย 3.68  สามารถชําระผานบัตรเครดิต มีคาเฉล่ีย 3.61 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุมากกวา 50 ป มีระดับวามพึงพอใจตอปจจัยดานราคารวมอยูใน
ระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.65  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุมากกวา 50 ป 
มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก  ความเหมาะสมของราคาท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.67  มีหลายราคา
ใหเลือกและสามารถชําระผานบัตรเครดิต มีคาเฉล่ีย 3.65  เทากัน ตามลําดับ    
 
ตารางท่ี  41 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายของนักทองเทีย่ว
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
 

 อายุ      

ปจจัยดานชองทาง 20-30 ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา 50 ป คาเฉล่ีย 

การจัดจําหนาย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

 (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

มีตัวแทนรับจองหองใน 3.13 3.40 3.41 3.50 3.34 

กรุงเทพฯ (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

มีบริการจองผานทาง 3.18 3.35 3.35 3.52 3.32 

อินเตอรเน็ต (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

ออกบูธรวมกับ 3.23 3.28 3.33 3.42 3.29 

การทองเที่ยวไทย (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

มีเบอรโทรติดตอเพ่ือจองหอง 3.39 3.40 3.55 3.60 3.45 

และสอบถาม (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      3.23 3.36 3.41 3.51 3.35 

  (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 
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 จากตารางท่ี 41 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัด
จําหนายโดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.35  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20-30 ป มี
ระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.23  ซ่ึง
ในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20-30 ป มีระดับความพึงพอใจ ในระดับ
ปานกลาง ไดแก มีเบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบถาม มีคาเฉล่ีย 3.39 ออกบูธรวมกับการทอง 
เท่ียวไทย มีคาเฉล่ีย 3.23  มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 3.18  มีตัวแทนรับจองหองใน
กรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 3.13 ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31-40 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัด
จําหนายรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.36 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจยัยอยท่ีผูตอบแบบสอบ 
ถามท่ีมีอายุ 31-40 ป มีความพึงพอใจในระดับปานกลาง ไดแก มีตวัแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ และ 
มีเบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถาม  มีคาเฉล่ีย 3.40 เทากัน  มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต  
มีคาเฉล่ีย 3.35  ออกบูธรวมกับการทองเท่ียวไทย มีคาเฉลี่ย 3.28 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41-50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัด
จําหนายรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย 3.41 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบ 
สอบถามท่ีมีอายุ 41-50 ป มีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลางไดแก มีเบอรโทรติดตอเพื่อจองหอง
และสอบถาม มีคาเฉล่ีย 3.55   มีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 3.41    มีบริการจองผานทาง
อินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 3.35   ออกบูธรวมกับการทองเท่ียวไทย มีคาเฉล่ีย 3.33  ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุมากกวา 50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัด
จําหนายรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.51 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ี
มีอายุมากกวา 50 ป มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก มีเบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบ 
ถาม มีคาเฉล่ีย 3.60 มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 3.52  มีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ  
มีคาเฉลี่ย 3.50 ตามลําดับ   ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลาง
ไดแก ออกบูธรวมกับการทองเท่ียวไทย มีคาเฉล่ีย 3.42      
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ตารางท่ี 42  แสดงคาเฉล่ียระดับความพงึพอใจตอปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาดของนักทองเที่ยว
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
 

 อายุ      

ปจจัยดานการสงเสริม 20-30 ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา 50 ป คาเฉล่ีย 

            ทางการตลาด คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

 (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

การโฆษณาผานสื่อตางๆ เชน 3.14 3.30 3.23 3.50 3.26 

วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซต (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

การสงเสริมการขายดวยวิธี 3.26 3.43 3.31 3.54 3.37 

การใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษ (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

มีเอกสารแนะนําเก่ียวกับ 3.22 3.42 3.44 3.44 3.37 

สถานท่ีพัก (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

มีบริการเสริม รถรับ - สง 3.09 3.19 3.24 3.46 3.20 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      3.18 3.34 3.30 3.48 3.30 

  (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ : คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

   
  จากตารางท่ี 42  พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานการสงเสริม
ทางการตลาดโดยรวมอยูในระดับปานกลาง 3.30  โดยผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 20-30 ป มีความ    
พึงพอใจตอปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.18  ซ่ึงใน
รายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20-30 ป มีระดับความพึงพอใจในระดับปาน
กลางไดแก การสงเสริมการขายดวยวิธีการใหสวนลด หรือสิทธิพิเศษ มีคาเฉล่ีย 3.26    มีเอกสาร
แนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.22   การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ 
เว็บไซต  มีคาเฉล่ีย 3.14   มีบริการเสริม รถรับ – สง มีคาเฉล่ีย 3.09 ตามลําดับ   
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31-40 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.34  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีอายุ 31-40 ป  มีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลางไดแก การสงเสริมการขายดวย
วิธีการใหสวนลด หรือสิทธิพิเศษ มีคาเฉล่ีย 3.43    มีเอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.42     
การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซต  มีคาเฉล่ีย 3.30  มีบริการเสริม รถรับ– สง  
มีคาเฉล่ีย 3.19 ตามลําดับ  
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41-50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.30  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีอายุ 41-50 ป  มีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลางไดแก มีเอกสารแนะนํา
เกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.44    การสงเสริมการขายดวยวิธีการใหสวนลด หรือสิทธิพิเศษมีคาเฉล่ีย 
3.31  มีบริการเสริม รถรับ- สง  มีคาเฉล่ีย 3.24  การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ 
เว็บไซต มีคาเฉล่ีย 3.23   ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุมากกวา 50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานการสงเสริม
การตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.48  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีอายุ มากกวา 50 ป  มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก การสงเสริมการขายดวย
วิธีการใหสวนลด หรือสิทธิพิเศษ มีคาเฉล่ีย 3.54   การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ 
เว็บไซต มีคาเฉล่ีย 3.50   ตามลําดับ ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจในระดับ 
ปานกลาง ไดแก  มีบริการเสริม รถรับ–สง มีคาเฉล่ีย 3.46   มีเอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานที่พัก  มี
คาเฉล่ีย 3.44  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 43  แสดงคาเฉล่ียระดับความพงึพอใจตอปจจัยดานพนักงานผูใหบริการของนักทองเที่ยว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
  

 อายุ      

ปจจัยดานพนักงาน 20-30 ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา 50 ป คาเฉล่ีย 

ผูใหบริการ คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

พนักงานมีบุคลิกภาพและ 3.63 3.64 3.74 3.98 3.70 

กริยามารยาทดี (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความเต็มใจใน 3.66 3.64 3.88 4.00 3.74 

การบริการ (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีอัธยาศัยดี 3.77 3.68 3.83 4.00 3.78 

  (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานสามารถแนะนําราย 3.58 3.63 3.78 3.92 3.69 

ละเอียดเก่ียวกับสถานที่พัก (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความเอาใจใส  3.64 3.60 3.82 3.92 3.70 

กระตือรือรน และเปนกันเอง (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีทักษะสามารถ 3.53 3.58 3.73 3.83 3.63 

แกไขปญหาตอบขอซักถาม (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.64 3.64 3.80 3.94 3.70 

  (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

 
  จากตารางท่ี 43 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานพนักงานผูให 
บริการ โดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.70  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20–30 ป มีระดับความ
พึงพอใจตอปจจัยดานพนักงานผูใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.64 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา 
ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20–30 ป มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก พนักงานมี
อัธยาศัยดี มีคาเฉล่ีย 3.77 พนักงานมีความเต็มใจในการบริการ มีคาเฉล่ีย 3.66  พนักงานมีความเอาใจใส 
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 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31–40 ปมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานพนักงานผูใหบริการ
รวมอยูในระดับมากมีคาเฉล่ีย 3.64 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31–
40 ป มีระดับความพึงพอใจในระดับมากไดแก พนักงานมีอัธยาศัยดี มีคาเฉลี่ย 3.68 พนักงานมีบุคลิก- 
ภาพและกริยามารยาทดีและพนักงานมีความเต็มใจในการบริการ มีคาเฉล่ีย 3.64 เทากัน พนักงาน
สามารถแนะนํารายละเอียดเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉลี่ย 3.63 พนักงานมีความเอาใจใส กระตือรือรน 
และเปนกันเอง มีคาเฉล่ีย 3.60 พนักงานมีทักษะและสามารถแกไขปญหาตอบขอซักถาม มีคาเฉล่ีย 3.58 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41–50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานพนกังานผูให      
บริการรวมอยูในระดบัมาก มีคาเฉล่ีย 3.80 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมี
อายุ 41–50 ป มีระดับความพึงพอใจในระดับมากไดแก  พนักงานมีความเต็มใจในการบริการ มีคาเฉล่ีย 
3.88 พนักงานมีอัธยาศัยด ี มีคาเฉล่ีย 3.83 พนักงานมีความเอาใจใส กระตือรือรน และเปนกันเอง มี
คาเฉล่ีย 3.82 พนักงานสามารถแนะนํารายละเอียดเกี่ยวกบัสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.78 พนักงานมีบุคลิก-
ภาพและกริยามารยาทดี มีคาเฉล่ีย 3.74  พนักงานมีทักษะ และสามารถแกไขปญหาตอบขอซักถาม  มี
คาเฉล่ีย 3.73 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุมากกวา 50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานพนักงานผูให 
บริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.94 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมี
อายุมากกวา 50 ป มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก  พนักงานมีความเต็มใจในการบริการและ
พนักงานมีอัธยาศัยดี มีคาเฉลี่ย 4.00 เทากัน  พนักงานมีบุคลิกภาพและกริยามารยาทดี มีคาเฉลี่ย 3.98 
พนักงานสามารถแนะนํารายละเอียดเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.92 พนักงานมีความเอาใจใสกระตือ 
รือรนและเปนกันเอง มีคาเฉล่ีย 3.92 พนักงานมีทักษะและสามารถแกไขปญหาตอบขอซักถาม มีคา 
เฉล่ีย 3.83  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 44   แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานกระบวนการใหบริการของนักทองเทีย่ว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี จําแนกตามอายุ 
  

 อายุ      

ปจจัยดานกระบวนการ 20-30 ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา 50 ป คาเฉล่ีย 

ใหบริการ คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

ใหบริการสะดวกและรวดเร็ว 3.68 3.65 3.84 3.96 3.74 

 (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คุณภาพโดยรวมในการให 3.71 3.60 3.84 4.02 3.74 

บริการ (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.70 3.63 3.84 3.99 3.74 

  (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

   
  จากตารางท่ี 44 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการโดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.74  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20–30 ป  มีระดับ
ความพึงพอใจตอปจจัยดานกระบวนการใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.70 ซ่ึงในรายละเอียด 
พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20–30 ป  มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก 
คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.71  ใหบริการสะดวก และรวดเร็ว มีคาเฉล่ีย 3.68 ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31–40 ป  มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานกระบวนการให 
บริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.63  ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามที่มี
อายุ 31 – 40 ป มีระดับความพึงพอใจในระดับมากไดแก ใหบริการสะดวกและรวดเร็ว มีคาเฉลี่ย 3.65   
คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.60 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41–50 ป  มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยกระบวนการใหบริการ
รวมอยูในระดับมาก มีคาเฉลี่ย 3.84     ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 
41–50 ป มีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก ใหบริการสะดวก และรวดเร็ว และคุณภาพ
โดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.84  เทากัน ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุมากกวา 50 ป  มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยกระบวนการให 
บริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.99  ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามที่มี
อายุมากกวา 50 ป มีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก คุณภาพโดยรวมในการใหบริการมี
คาเฉล่ีย 4.02  ใหบริการสะดวก และรวดเร็ว มีคาเฉล่ีย 3.96  ตามลําดับ 

 
ตารางท่ี 45  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานลักษณะทางกายภาพของนักทองเที่ยวชาว
ไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
  

 อายุ      

ปจจัยดานลักษณะ 20-30 ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา 50 ป คาเฉล่ีย 

ทางกายภาพ คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย (แปลผล) 

  (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

ความปลอดภัยของท่ีพัก 3.77 3.79 3.90 4.04 3.84 

 (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความสะอาดของที่พัก 3.75 3.74 3.81 4.08 3.80 

 (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความเงียบสงบไมมีเสียง 3.82 3.76 3.98 4.25 3.88 

รบกวนใหเกิดความรําคาญ (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การออกแบบตกแตงที่พัก 3.70 3.77 3.81 3.96 3.78 

สวยงาม (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะ 3.67 3.71 3.78 3.83 3.73 

สม เพียงพอแกการเขาใชบริการ (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.74 3.75 3.85 4.03 3.80 

  (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 
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 จากตารางท่ี 45 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพ โดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.80  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20 – 30 ป มีระดับ
ความพึงพอใจตอปจจัยดานลักษณะทางกายภาพรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.74  ซ่ึงในรายละเอียด
พบวา ปจจัยยอยที่ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20 – 30 ป  มีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก 
ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 3.82   ความปลอดภัยของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 
3.77   ความสะอาดของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.75   การออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม มีคาเฉล่ีย 3.70 สถานท่ี
จอดรถ สะดวก และเหมาะสม เพียงพอแกการเขาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.67 ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31 – 40 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพรวม อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.75  ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ี
มีอายุ 31 – 40 ป มีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก ความปลอดภัยของท่ีพัก มีคาเฉลี่ย 3.79 
การออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม มีคาเฉล่ีย 3.77 ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มี
คาเฉล่ีย 3.76   ความสะอาดของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.74 สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสมเพียงพอแต
การเขาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.71   ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41 – 50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพรวม อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.85  ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ี
มีอายุ 41 – 50 ป มีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิด
ความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 3.98 ความปลอดภัยของท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย 3.90 ความสะอาดของที่พักและการ
ออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม  มีคาเฉล่ีย 3.81 เทากัน สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสมเพียงพอแต
การเขาใชบริการมีคาเฉล่ีย 3.78 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุมากกวา 50 ป มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 4.03  ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ี
มีอายุมากกวา 50 ป มีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก ไดแก ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนให
เกิดความรําคาญ   มีคาเฉล่ีย 4.25 ความสะอาดของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 4.08  ความปลอดภัยของท่ีพัก มี
คาเฉล่ีย 4.04  การออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม มีคาเฉล่ีย 3.96 สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสม
เพียงพอแตการเขาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.83  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 46  แสดงคาเฉล่ียระดับความพงึพอใจของปจจัยดานผลิตภณัฑของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมี
ตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี   จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน    
 

 รายไดเฉล่ียตอเดือน        

 ไมเกิน 10,001 - 20,001 - 30,001 - 40,001 บาท คาเฉล่ีย 

ปจจัยดานผลิตภัณฑ 10,000 บาท 20,000 บาท 30,000 บาท 40,000 บาท ขึ้นไป (แปลผล) 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย  

 (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

ความเพียงพอของจํานวน 3.71 3.41 3.84 3.90 4.07 3.78 

ที่พัก/หองพัก (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหองพักหลากหลายใหเลือก 3.61 3.30 3.80 3.94 4.05 3.72 

 (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความสวยงามของที่พัก/ 3.76 3.41 3.78 3.98 4.11 3.78 

หองพัก (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/ 3.69 3.49 3.75 3.94 4.16 3.78 

หองพัก (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.71 3.40 3.79 3.94 4.09 3.76 

  (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

  
 จากตารางท่ี 46 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานผลิตภัณฑ  
โดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.76  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 10,000 
บาท มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานผลิตภัณฑรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.71  ซ่ึงในรายละเอียด  
พบวาปจจัยยอยที่ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000 บาท มีระดับความพึงพอใจใน
ระดับมาก ไดแก ความสวยงามของท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.76  ความเพียงพอของจํานวนท่ีพัก/
หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.71 ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพัก  มีคาเฉลี่ย 3.69 มีหองพักหลากหลายให
เลือก มีคาเฉล่ีย 3.61 ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001 - 20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานผลิตภัณฑรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย 3.40 ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001 - 20,000บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลาง 
ไดแก ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉลี่ย 3.49 ความเพียงพอของจํานวนท่ีพัก/หองพัก 
และความสวยงามของท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉลี่ย 3.41 เทากัน  มีหองพักหลากหลายใหเลือก  มีคาเฉล่ีย 
3.30 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001 - 30,000 บาท  มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานผลิตภัณฑรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.79  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001 - 30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก  
ความเพียงพอของจํานวนที่พัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.84   มีหองพักหลากหลายใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.80  
ความสวยงามของท่ีพัก/หองพัก  มีคาเฉล่ีย 3.78 ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.75
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001 - 40,000  บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานผลิตภัณฑรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.94  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001 - 40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก 
ความสวยงามของหองพัก/ท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.98 มีหองพักหลากหลายใหเลือกและความนาสนใจของ
สถานท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.94  เทากัน  ความเพียงพอของจํานวนท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 3.90 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานผลิตภัณฑรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 4.09  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทขึ้นไป มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก  
ความนาสนใจของสถานท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉลี่ย 4.16 ความสวยงามของที่พัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 4.11    
ความเพียงพอของจํานวนท่ีพัก/หองพัก มีคาเฉล่ีย 4.07 มีหองพักหลากหลายใหเลือก มีคาเฉล่ีย 4.05 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 47 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานราคาของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมีตอ
สถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
  

 รายไดเฉล่ียตอเดือน        

 ไมเกิน 10,001 - 20,001 - 30,001 - 40,001 บาท คาเฉล่ีย 

ปจจัยดานราคา 10,000 บาท 20,000 บาท 30,000 บาท 40,000 บาท ขึ้นไป (แปลผล) 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย  

 (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

ความเหมาะสมของราคาท่ีพัก 3.51 3.40 3.53 3.56 3.80 3.54 

  (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

มีหลายราคาใหเลือก 3.57 3.39 3.50 3.51 3.82 3.54 

  (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สามารถชําระผานบัตรเครดิต 3.71 3.43 3.52 3.54 3.90 3.60 

 (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.60 3.41 3.51 3.53 3.84 3.56 

  (มาก) (ปานกลาง) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

  
 จากตารางท่ี 47 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานราคาโดยรวม
อยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.56  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 10,000 บาท  มี
ระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานราคารวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.60  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา 
ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 10,000 บาท มีระดับความพึงพอใจ ในระดับ
มาก  ไดแก สามารถชําระผานบัตรเครดิต มีคาเฉล่ีย 3.71 มีหลายราคาใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.57 และความ
เหมาะสมของราคาท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.51 ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001 - 20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานราคารวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.41  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000 - 20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับปานกลาง
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001 - 30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานราคารวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.51  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001 - 30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก 
ความเหมาะสมของราคาที่พัก มีคาเฉล่ีย 3.53 สามารถชําระผานบัตรเครดิต มีคาเฉล่ีย 3.52 และมีหลาย
ราคาใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.50   ตามลําดับ   
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001 - 40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานราคารวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.53  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,000 - 20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก  ไดแก  
ความเหมาะสมของราคาที่พัก มีคาเฉล่ีย 3.56 สามารถชําระผานบัตรเครดิต มีคาเฉล่ีย 3.54 และมีหลาย
ราคาใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.51 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานราคารวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.844  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีผูตอบ
แบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก  ไดแก 
สามารถชําระผานบัตรเครดิต มีคาเฉล่ีย 3.90 มีหลายราคาใหเลือก มีคาเฉล่ีย 3.82 และความเหมาะสม
ของราคาท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.80  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 48 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายของนักทองเทีย่ว
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

 รายไดเฉล่ียตอเดือน        

 ไมเกิน 10,001 - 20,001 - 30,001 - 40,001 บาท คาเฉล่ีย 

ปจจัยดานชองทาง 10,000 บาท 20,000 บาท 30,000 บาท 40,000 บาท ขึ้นไป (แปลผล) 

การจัดจําหนาย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย  

 (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

มีตัวแทนรับจองหองใน 3.43 3.05 3.27 3.38 3.69 3.34 

กรุงเทพฯ (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

มีบริการจองผานทาง 3.39 3.08 3.25 3.38 3.66 3.32 

อินเตอรเน็ต (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

ออกบูธรวมกับ 3.45 3.17 3.18 3.27 3.51 3.29 

การทองเที่ยวไทย (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

มีเบอรโทรติดตอเพ่ือจองหอง 3.71 3.31 3.36 3.44 3.54 3.45 

และสอบถาม (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      3.50 3.15 3.27 3.37 3.60 3.35 

  (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

            
 จากตารางท่ี 48 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัด
จําหนายโดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.35 โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน
ไมเกิน 10,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับมาก มี
คาเฉล่ีย 3.50 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 
10,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมากไดแก มีเบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถาม มี
คาเฉล่ีย 3.71 ปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 10,000 บาท มีระดับความ
พึงพอใจในระดับปานกลางไดแก ออกบูธรวมกับการทองเท่ียวไทย มีคาเฉล่ีย 3.45 มีตัวแทนรับจอง
หองในกรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 3.43 มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 3.39 ตามลําดับ  
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 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001-20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.15 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัย
ยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001- 20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับ
ปานกลางไดแก มีเบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบถาม มีคาเฉล่ีย 3.31 ออกบูธรวมกับการ
ทองเท่ียวไทย มีคาเฉล่ีย 3.17 มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 3.08 มีตัวแทนรับจองหองใน
กรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 3.05 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001- 30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.27 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัย
ยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001- 30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับ
ปานกลางไดแก มีเบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบถาม มีคาเฉล่ีย 3.36 มีตัวแทนรับจองหองใน
กรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 3.27 มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 3.25 ออกบูธรวมกับการทองเท่ียว
ไทย มีคาเฉล่ีย 3.18 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001- 40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.37 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัย
ยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001- 40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับ
ปานกลางไดแก มีเบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบถาม มีคาเฉล่ีย 3.44 มีตัวแทนรับจองหองใน
กรุงเทพฯ และมีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 3.38 เทากัน ออกบูธรวมกับการทองเท่ียว
ไทย มีคาเฉล่ีย 3.27 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.60 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก
ไดแก มีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพฯ มีคาเฉล่ีย 3.69 มีบริการจองผานทางอินเตอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 
3.66 มีเบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบถาม มีคาเฉล่ีย 3.54 ออกบูธรวมกับการทองเท่ียวไทย มี
คาเฉล่ีย 3.51 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 49   แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาด ของนักทองเที่ยว
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

 รายไดเฉล่ียตอเดือน        

ปจจัยดานการสงเสริม ไมเกิน 10,001 - 20,001 - 30,001 - 40,001 บาท คาเฉล่ีย 

ทางการตลาด 10,000 บาท 20,000 บาท 30,000 บาท 40,000 บาท ขึ้นไป (แปลผล) 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย  

 (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

การโฆษณาผานสื่อตางๆ เชน  3.55 3.05 3.11 3.27 3.49 3.26 

วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซต (มาก) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง (ปานกลาง) 

การสงเสริมการขายดวยวิธีการ 3.49 3.23 3.28 3.46 3.48 3.37 

ใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษ (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

มีเอกสารแนะนําเก่ียวกับ 3.48 3.23 3.28 3.37 3.59 3.37 

สถานท่ีพัก (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (มาก) (ปานกลาง) 

มีบริการเสริม รถรับ - สง 3.39 2.96 3.08 3.33 3.41 3.20 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      3.47 3.12 3.19 3.36 3.49 3.30 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ : คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

  
                จากตารางท่ี 49 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานการสงเสริมทาง
การตลาดโดยรวมอยูในระดับปานกลาง 3.30 โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 
10,000 บาทมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มี
คาเฉล่ีย 3.47  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ีมีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 
10,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมากไดแก การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชนวิทยุ ทีวี 
หนังสือพิมพ เว็บไซต มีคาเฉล่ีย 3.55 มีระดับความพึงพอใจระดับปานกลาง ไดแก การสงเสริมการขาย
ดวยวิธีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษ มีคาเฉล่ีย 3.49 มีเอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 
3.48 และมีบริการเสริม รถรับ - สง มีคาเฉล่ีย 3.39  ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001–20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.12  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา 
ปจจัยยอยท่ีมีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001–20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจ
ในระดับปานกลาง ไดแก การสงเสริมการขายดวยวิธีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษ มีคาเฉล่ีย 3.23 มี
เอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.23 การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชนวิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ 
เว็บไซต มีคาเฉล่ีย 3.05 และมีบริการเสริม รถรับ - สง มีคาเฉล่ีย 2.96 ตามลําดับ     
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001–30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.19 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา 
ปจจัยยอยท่ีมีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจ 
ในระดับปานกลาง ไดแก การสงเสริมการขายดวยวิธีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษ มีคาเฉล่ีย 3.28 มี
เอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.28 การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชนวิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ 
เว็บไซต มีคาเฉล่ีย 3.11 และมีบริการเสริม รถรับ - สง  มีคาเฉล่ีย 3.08 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001–40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.36 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา 
ปจจัยยอยท่ีมีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001-40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจ 
ในระดับปานกลาง ไดแก การสงเสริมการขายดวยวิธีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษ มีคาเฉล่ีย 3.46 มี
เอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉลี่ย 3.37 มีบริการเสริม รถรับ - สง มีคาเฉล่ีย 3.33 และการ
โฆษณาผานส่ือตางๆ เชนวิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซต มีคาเฉล่ีย 3.27 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานการสงเสริมทางการตลาดรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 3.49 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา 
ปจจัยยอยท่ีมีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจใน
ระดับมาก ไดแก มีเอกสารแนะนําเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.59 และมีระดับความพึงพอใจใน
ระดับปานกลาง ไดแก การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชนวิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซต มีคาเฉล่ีย 3.49 การ
สงเสริมการขายดวยวิธีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษ มีคาเฉล่ีย 3.48 และมีบริการเสริม รถรับ - สง มี
คาเฉล่ีย 3.41 
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ตารางท่ี 50   แสดงคาเฉล่ียระดับความพงึพอใจตอปจจัยดานพนักงานผูใหบริการของนักทองเที่ยว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
  

 รายไดเฉล่ียตอเดือน        

ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการ ไมเกิน 10,001 - 20,001 - 30,001 - 40,001 บาท คาเฉล่ีย 

 10,000 บาท 20,000 บาท 30,000 บาท 40,000 บาท ขึ้นไป (แปลผล) 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย  

  (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

พนักงานมีบุคลิกภาพและ 3.71 3.73 3.65 3.78 3.67 3.70 

กริยามารยาทดี (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความเต็มใจใน 3.75 3.78 3.67 3.84 3.72 3.74 

การบริการ (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีอัธยาศัยดี 3.84 3.72 3.78 3.86 3.70 3.78 

  (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานสามารถแนะนําราย 3.73 3.65 3.60 3.70 3.82 3.69 

ละเอียดเก่ียวกับสถานที่พัก (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีความเอาใจใส  3.72 3.67 3.67 3.68 3.77 3.70 

กระตือรือรน และเปนกันเอง (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

พนักงานมีทักษะสามารถ 3.65 3.60 3.60 3.68 3.64 3.63 

แกไขปญหาตอบขอซักถาม (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.73 3.69 3.66 3.76 3.72 3.70 

  (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

 
 จากตารางท่ี 50  พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานพนกังานผูให 
บริการโดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.70 โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 
10,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานพนกังานผูใหบริการรวมอยูในระดับมากมีคาเฉล่ีย 3.73 
ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจยัยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 10,000 บาท มี
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   ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001 – 20,000 บาท  มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.69  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ีย 10,001–20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก  
พนักงานมีความเต็มใจในการบริการ มีคาเฉล่ีย 3.78 พนักงานมีบุคลิกภาพและกริยามารยาทดี  มีคาเฉล่ีย 
3.73 พนักงานมีอัธยาศัยดี มีคาเฉล่ีย 3.72 พนักงานมีความเอาใจใส กระตือรือรน และเปนกันเอง  มี
คาเฉล่ีย 3.67 พนักงานสามารถแนะนํารายละเอียดเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.65 พนักงานมีทักษะ 
และสามารถแกไขปญหาตอบขอซักถาม มีคาเฉล่ีย 3.60  ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001 – 30,000 บาท  มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.66  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ีย 20,001–30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก  
พนักงานมีอัธยาศัยดี มีคาเฉลี่ย 3.78 พนักงานมีความเต็มใจในการบริการและพนักงานมีความเอาใจใส 
กระตือรือรน และเปนกันเอง มีคาเฉล่ีย 3.67 เทากัน พนักงานมีบุคลิกภาพและกริยามารยาทดี  มีคาเฉล่ีย 
3.65  พนักงานสามารถแนะนํารายละเอียดเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.60 พนักงานมีทักษะสามารถ
แกไขปญหาตอบขอซักถาม มีคาเฉล่ีย 3.60 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001 – 40,000 บาท  มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานพนักงานผูใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.76  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ีย 30,001–40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก  
พนักงานมีอัธยาศัยดี  มีคาเฉล่ีย 3.86 พนักงานมีความเต็มใจในการบริการ  มีคาเฉล่ีย 3.84 พนักงานมี
บุคลิกภาพ และกริยามารยาทดี  มีคาเฉล่ีย 3.78  พนักงานสามารถแนะนํารายละเอียดเก่ียวกับสถานท่ีพัก 
มีคาเฉล่ีย 3.70 พนักงานมีความเอาใจใส กระตือรือรนและเปนกันเอง พนักงานมีทักษะ และสามารถ
แกไขปญหาตอบขอซักถาม  มีคาเฉล่ีย 3.68 เทากัน ตามลําดับ 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานพนกังานผูใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.72  ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจยัยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ีย 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก ไดแก พนัก 
งานสามารถแนะนํารายละเอียดเกี่ยวกับสถานท่ีพัก มีคาเฉลี่ย 3.82 พนักงานมีความเอาใจใส กระตือรือรน 
และเปนกันเอง มีคาเฉล่ีย 3.77  พนกังานมีความเต็มใจในการบริการ  มีคาเฉล่ีย 3.72 พนักงานมีอัธยาศัย
ดี มีคาเฉล่ีย 3.70 พนักงานมีบุคลิกภาพและกริยามารยาทดี มีคาเฉล่ีย 3.67พนักงานมีทักษะ และสามารถ
แกไขปญหาตอบขอซักถาม มีคาเฉล่ีย 3.64 ตามลําดับ  
 
ตารางท่ี  51 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานกระบวนการใหบริการของนักทองเทีย่ว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดอืน 
 

 รายไดเฉล่ียตอเดือน        

ปจจัยดานกระบวนการ ไมเกิน 10,001 - 20,001 - 30,001 - 40,001 บาท คาเฉล่ีย 

ใหบริการ 10,000 บาท 20,000 บาท 30,000 บาท 40,000 บาท ขึ้นไป (แปลผล) 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย  

  (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

ใหบริการสะดวกและรวดเร็ว 3.80 3.63 3.74 3.78 3.77 3.74 

 (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คุณภาพโดยรวมในการให 3.84 3.65 3.71 3.76 3.75 3.74 

บริการ (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.82 3.64 3.73 3.77 3.76 3.74 

  (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 
 หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 
             
 จากตารางท่ี 51 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานกระบวนการ
ใหบริการโดยรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉลี่ย 3.74 โดยผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือนไม
เกิน 10,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานกระบวนการใหบริการรวมอยูในระดับมาก มี
คาเฉล่ีย 3.82 ซ่ึงในรายละเอียดพบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 



 68 

 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001 – 20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานกระบวนการใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.64 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอย
ท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001 - 20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก 
ไดแก คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.65 ใหบริการสะดวก และรวดเร็ว มีคาเฉล่ีย 3.63 
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001 – 30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานกระบวนการใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.73 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอย
ท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001 - 30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก 
ไดแก ใหบริการสะดวก และรวดเร็ว มีคาเฉล่ีย 3.74 คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.71
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001 – 40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานกระบวนการใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.77 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอย
ท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001 - 40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก 
ไดแก ใหบริการสะดวก และรวดเร็ว มีคาเฉล่ีย 3.78 คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.76
ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานกระบวนการใหบริการรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.76 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอย
ท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก 
ไดแก ใหบริการสะดวก และรวดเร็ว มีคาเฉล่ีย 3.77 คุณภาพโดยรวมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 3.75
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 52  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปจจัยดานลักษณะทางกายภาพของนักทองเที่ยว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

 รายไดเฉล่ียตอเดือน        

ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพ ไมเกิน 10,001 - 20,001 - 30,001 - 40,001 บาท คาเฉล่ีย 

 10,000 บาท 20,000 บาท 30,000 บาท 40,000 บาท ขึ้นไป (แปลผล) 

 คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย คาเฉล่ีย  

  (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล) (แปลผล)  

ความปลอดภัยของท่ีพัก 3.92 3.72 3.86 3.97 3.69 3.84 

 (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความสะอาดของที่พัก 3.88 3.75 3.78 3.87 3.72 3.80 

 (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

ความเงียบสงบไมมีเสียง 3.89 3.83 3.87 4.05 3.79 3.88 

รบกวนใหเกิดความรําคาญ (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

การออกแบบตกแตงที่พักสวยงาม 3.75 3.76 3.85 3.83 3.67 3.78 

 (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

สถานท่ีจอดรถ สะดวกและเหมาะ 3.75 3.70 3.74 3.75 3.72 3.73 

สม เพียงพอแกการเขาใชบริการ (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) 

คาเฉล่ียรวม      3.84 3.75 3.82 3.89 3.72 3.80 

  (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (มาก) (
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00 - 1.49 นอยที่สุด 

มาก) 

 
 จากตารางท่ี 52 พบวาผูตอบแบบสอบถามมีระดับความพึงพอใจตอปจจัยดานลักษณะทาง
กายภาพโดยรวมมีคาเฉล่ีย 3.80 โดยผูตอบแบบสอบถามที่มีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 10,000 บาท มี
ระดับความพึงพอใจตอปจจัยลักษณะทางกายภาพรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.84 ซ่ึงในรายละเอียด 
พบวาปจจัยยอยท่ีผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือนไมเกิน 10,000 บาทมีระดับความพึงพอใจ
ในระดับมาก ไดแก ความปลอดภัยของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.92 ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิด
ความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 3.89 ความสะอาดของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.88 การออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001 – 20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.75 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001 – 20,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก 
ไดแก ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 3.83 การออกแบบตกแตงท่ีพัก
สวยงาม มีคาเฉลี่ย 3.76 ความสะอาดของท่ีพัก มีคาเฉลี่ย 3.75 ความปลอดภัยของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.72 
สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสมเพียงพอแกการเขาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.70 ตามลําดับ  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001–30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.82 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001–30,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก 
ไดแก ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 3.87 ความปลอดภัยของท่ีพัก มี
คาเฉล่ีย 3.86 การออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม มีคาเฉล่ีย 3.85 ความสะอาดของที่พัก มีคาเฉล่ีย 3.78 
สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสมเพียงพอแกการเขาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.74 ตามลําดับ  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001–40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.89 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001–40,000 บาท มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก 
ไดแก ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 4.05 ความปลอดภัยของท่ีพัก มี
คาเฉล่ีย 3.97 ความสะอาดของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.87 การออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม มีคาเฉล่ีย 3.83 
สถานท่ีจอดรถ สะดวก และเหมาะสมเพียงพอแกการเขาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.75 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจตอ
ปจจัยดานลักษณะทางกายภาพรวมอยูในระดับมาก มีคาเฉล่ีย 3.72 ซ่ึงในรายละเอียดพบวา ปจจัยยอยท่ี
ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป มีระดับความพึงพอใจในระดับมาก 
ไดแก ความเงียบสงบไมมีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 3.79 ความสะอาดของที่พัก มี
คาเฉล่ีย 3.72 สถานที่จอดรถ สะดวก และเหมาะสมเพียงพอแกการเขาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 3.72 ความ
ปลอดภัยของท่ีพัก มีคาเฉล่ีย 3.69 การออกแบบตกแตงท่ีพักสวยงาม มีคาเฉล่ีย 3.67 ตามลําดับ 
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สวนท่ี 5   ปญหาในการเลือกท่ีพักของนักทองเที่ยวชาวไทยในจังหวัดสระบุรีจําแนกตาม เพศ อายุ 
รายไดเฉล่ียตอเดือน 
ตารางท่ี 53  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานผลิตภัณฑ ของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมี 
ตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 
              เพศ 

ปญหาดานผลิตภัณฑ ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
(แปลผล) 

ที่พักไมสะอาดไมนาใชบริการ 
 

2.79 
(ปานกลาง) 

2.57 
(ปานกลาง) 

2.68 
(ปานกลาง) 

ขนาดของหองพักไมเหมาะสม 2.72 2.57 2.64 

  (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

หองพักไมมีความหลากหลาย 
 

                2.79 
          (ปานกลาง) 

2.63 
           (ปานกลาง) 

2.71 
(ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม                      2.76 2.59 2.67 

                           (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

  จากตารางท่ี 53 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานผลิตภัณฑโดยรวมอยู
ในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.67   โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชายใหความสําคัญตอปญหาดาน
ผลิตภัณฑรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.76 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาใน
ระดับปานกลาง ไดแก ท่ีพักไมสะอาดไมนาใชบริการและหองพักไมมีความหลากหลาย มีคาเฉล่ีย  2.79
เทากัน และขนาดของหองพักไมเหมาะสม มีคาเฉล่ีย  2.72 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงใหความสําคัญตอปญหาดานผลิตภัณฑรวมในระดับปานกลาง 
มีคาเฉล่ีย  2.59 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลางไดแก หองพักไมมี
ความหลากหลาย มีคาเฉล่ีย  2.63 ขนาดของหองพักไมเหมาะสมและท่ีพักไมสะอาดไมนาใชบริการ   มี
คาเฉล่ีย  2.57  เทากัน ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 54  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานราคา ของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมีตอ
สถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 

 เพศ  

ปญหาดานราคา ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
(แปลผล) 

ราคาไมเหมาะสมกับที่พัก 
 

2.94 
(ปานกลาง) 

2.72 
(ปานกลาง) 

2.83 
(ปานกลาง) 

ราคาคาการบริการบางรายการไมเหมาะสม 2.86 
(ปานกลาง) 

2.70 
(ปานกลาง) 

2.78 
(ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      2.90 2.71 2.80 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

 จากตารางท่ี  54  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานราคาโดยรวมอยูใน
ระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.80  โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชายใหความสําคัญตอปญหาดานราคา
รวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย  2.90 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปาน
กลาง ไดแก ราคาไมเหมาะสมกับท่ีพัก มีคาเฉล่ีย  2.94  ราคาคาการบริการบางรายการไมเหมาะสมมี
คาเฉล่ีย  2.86 ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงใหความสําคัญตอปญหาดานราคารวมอยูในระดับปานกลาง มี
คาเฉล่ีย  2.71 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ราคาไมเหมาะสม
กับเหมาะสมกับท่ีพัก มีคาเฉล่ีย  2.72 ราคาคาการบริการบางรายการไมเหมาะสมมีคาเฉล่ีย  2.70 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 55  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานชองทางการจัดจําหนาย ของนักทองเทีย่ว
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 

 เพศ  

ปญหาดานชองทางการจัดจําหนาย ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
(แปลผล) 

ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพ 2.63 
(ปานกลาง) 

2.70 
(ปานกลาง) 

2.67 
(ปานกลาง) 

ไมมีการยืนยันกลับเมื่อจองผานทางอินเทอรเน็ต 2.58 
(ปานกลาง) 

2.67 
(ปานกลาง) 

2.63 
(ปานกลาง) 

เบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถามมีนอย 
และติดตอยาก 

2.61 
(ปานกลาง) 

2.58 
(ปานกลาง) 

2.59 
(ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      2.60 2.65 2.63 

                           (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

  จากตารางท่ี 55  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาของปญหาดานชอง
ทางการจัดจําหนายโดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉลี่ย 2.63 โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชายให
ความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.60  ซ่ึง
รายละเอียด พบวา ใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ไมมีตัวแทนรับจองหองใน
กรุงเทพ มีคาเฉล่ีย 2.63   เบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบถามมีนอยและติดตอยาก มีคาเฉล่ีย 2.61 
และไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทางอินเทอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 2.58 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัดจําหนาย อยูใน
ระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย  2.65 ซ่ึงรายละเอียด พบวา ใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง 
ไดแก ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพ มีคาเฉล่ีย 2.70 ไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทาง
อินเทอรเน็ต มีคาเฉลี่ย 2.67 และเบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบถามมีนอยและติดตอยาก มี
คาเฉล่ีย 2.58 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 56   แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานการสงเสริมการตลาด ของนักทองเทีย่ว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 

 เพศ  

ปญหาดานการสงเสริมการตลาด ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
(แปลผล) 

การโฆษณาผานสื่อตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ 
เว็บไซตขอมูลนอยเขาใจยาก 

2.70 
(ปานกลาง) 

2.67 
(ปานกลาง) 

2.69 
(ปานกลาง) 

ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา 
 

               2.71 
          (ปานกลาง) 

2.65 
(ปานกลาง) 

2.68 
(ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      2.70 2.66 2.68 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

  จากตารางท่ี 56 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริมการตลาด
โดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉลี่ย 2.68  โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชายใหความสําคัญตอ
ปญหาดานการสงเสริมการตลาดรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.70 ซ่ึงรายละเอียด พบวา ให
ความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแกไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา มีคาเฉล่ีย 
2.71  และการโฆษณาผานส่ือตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูลนอยเขาใจยาก มีคาเฉล่ีย 
2.70 ตามลําดับ   
  ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงใหความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริมการตลาดรวมใน
ระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.66   ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง 
ไดแก การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูลนอยเขาใจยาก มีคาเฉล่ีย  
2.67 และไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา มีคาเฉล่ีย 2.65 ตามลําดับ   
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ตารางท่ี 57  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานพนักงานผูใหบริการ ของนักทองเที่ยว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 

 เพศ  

ปญหาดานพนักงานผูใหบริการ ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
(แปลผล) 

พนักงานมีกิริยามารยาทไมดี 2.69 
(ปานกลาง) 

2.37 
(นอย) 

2.52 
(ปานกลาง) 

 พนักงานขาดความพรอมในการใหบริการ 
 

2.68 
(ปานกลาง) 

2.34 
(นอย) 

2.50 
(ปานกลาง) 

พนักงานขาดความรูในการแนะนํารายละเอียด 
และสถานที่พัก 

2.72 
(ปานกลาง) 

2.42 
(นอย) 

2.56 
(ปานกลาง) 

พนักงานขาดความกระตือรือรนและไมเอาใจใส 
ตอผูใชบริการ 

2.72 
(ปานกลาง) 

2.41 
(นอย) 

2.56 
(ปานกลาง) 

พนักงานขาดทักษะในการแกไขปญหา 
 

2.71 
(ปานกลาง) 

2.47 
(นอย) 

2.58 
(ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม 2.70 2.40 2.54 

                          (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

  จากตารางท่ี 57  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการ
โดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉลี่ย 2.54  โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชายใหความสําคัญตอ
ปญหาดานพนักงานผูใหบริการรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.70 ซ่ึงในรายละเอียด พบวาให
ความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก  พนักงานขาดความรูในการแนะนํารายละเอียดและ
สถานที่พักและพนักงานขาดความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอผูใชบริการ มีคาเฉล่ีย 2.72 เทากัน 
พนักงานขาดทักษะในการแกไขปญหา   มีคาเฉล่ีย 2.71 พนักงานมีกิริยามารยาทไมดี มีคาเฉล่ีย 2.69 
และพนักงานขาดความพรอมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย 2.68 ตามลําดับ   
  ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงใหความสําคัญตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการรวมในระดับ
นอย มีคาเฉล่ีย  2.40  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับนอย ไดแก  พนักงานขาด
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ตารางท่ี 58   แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานกระบวนการใหบริการ ของนักทองเทีย่ว
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามเพศ 
 

 เพศ  

ปญหาดานกระบวนการใหบริการ ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
(แปลผล) 

มีการบริการท่ียุงยากและลาชา 
 

2.58 
(ปานกลาง) 

2.36 
(นอย) 

            2.47 
          (นอย) 

คุณภาพโดยรวมในการใหบริการบกพรอง 
 

2.50 
(ปานกลาง) 

2.36 
(นอย) 

2.43 
นอย) 

คาเฉล่ียรวม 2.54 2.36 2.45 

 (ปานกลาง) (นอย) (นอย) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
  จากตารางท่ี  58   พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานกระบวนการให 
บริการโดยรวมอยูในระดับนอย  มีคาเฉล่ีย 2.45 โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชายใหความสําคัญตอ
ปญหาดานกระบวนการใหบริการรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย  2.54 ซ่ึงรายละเอียด พบวาให
ความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก มีการบริการท่ียุงยากและลาชา มีคาเฉล่ีย 2.58 คุณภาพ
โดยรวมในการใหบริการบกพรอง  มีคาเฉล่ีย 2.50 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงใหความสําคัญตอปญหาดานกระบวนการใหบริการรวมใน
ระดับนอย  มีคาเฉล่ีย  2.36 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับนอย ไดแก           
การบริการที่ยุงยากและลาชาและคุณภาพโดยรวมในการใหบริการบกพรอง มีคาเฉล่ีย 2.36 เทากัน 
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 59   แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานลักษณะทางกายภาพของนักทองเที่ยว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี   จําแนกตามเพศ 
  
 เพศ  

ปญหาดานลักษณะทางกายภาพ ชาย หญิง คาเฉล่ีย 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
(แปลผล) 

ที่พักไมมีความปลอดภัย 2.71 
(ปานกลาง) 

2.36 
(นอย) 

2.52 
(ปานกลาง) 

มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ 2.69 
(ปานกลาง) 

2.34 
(นอย) 

2.50 
(ปานกลาง) 

รูปแบบที่พักไมทันสมัยสวยงาม 2.73 
(ปานกลาง) 

2.40 
(นอย) 

2.56 
(ปานกลาง) 

สถานท่ีจอดรถไมสะดวกและไมเพียงพอ 2.63 
(ปานกลาง) 

2.38 
(นอย) 

2.50 
(ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม 2.69 2.37 2.52 

                      (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
   จากตารางท่ี 59  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานลักษณะทางกายภาพ
โดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.52 โดยผูตอบแบบสอบถามเพศชายใหความสําคัญตอปญหา
ดานลักษณะทางกายภาพรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.69 ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญ
ทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก รูปแบบท่ีพักไมทันสมัยสวยงาม มีคาเฉล่ีย  2.73 ท่ีพักไมมีความ
ปลอดภัย มีคาเฉล่ีย  2.71  มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ  มีคาเฉล่ีย  2.69 สถานท่ีจอดรถไมสะดวก
และไมเพียงพอ มีคาเฉล่ีย  2.63 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามเพศหญิงใหความสําคัญตอปญหาดานลักษณะทางกายภาพรวมในระดับ
นอย มีคาเฉล่ีย  2.37  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับนอย ไดแก รูปแบบท่ี
พักไมทันสมัยสวยงาม  มีคาเฉล่ีย  2.40 สถานท่ีจอดรถไมสะดวกและไมเพียงพอ มีคาเฉล่ีย  2.38 ท่ีพัก
ไมมีความปลอดภัย  มีคาเฉล่ีย  2.36  มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย  2.34 ตามลําดับ  
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ตารางท่ี 60  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานผลิตภัณฑ ของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมี 
ตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
  

 อายุ 

ปญหาดานผลิตภัณฑ 20-30ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา50 ป คาเฉล่ีย 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
(แปลผล) 

ที่พักไมสะอาดไมนาใชบริการ 2.81 2.82 2.36 2.48 2.68 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (ปานกลาง) 

ขนาดของหองพักไมเหมาะสม 2.78 2.74 2.42 2.42 2.64 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (ปานกลาง) 

หองพักไมมีความหลากหลาย 2.77 2.77 2.51 2.73 2.71 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      2.78 2.78 2.43 2.54 2.67 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

        

          จากตารางท่ี 60   พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานผลิตภัณฑโดยรวม
อยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.67   โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ  20-30 ปใหความสําคัญตอ
ปญหาดานผลิตภัณฑรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.78  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญ
ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ท่ีพักไมสะอาดไมนาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 2.81 ขนาดของหองพักไม
เหมาะสม มีคาเฉล่ีย 2.78 และหองพักไมมีความหลากหลาย มีคาเฉล่ีย 2.77 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ   31-40  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานผลิตภัณฑรวมในระดับ
ปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.78 ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ท่ีพัก
ไมสะอาดไมนาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 2.82 หองพักไมมีความหลากหลาย มีคาเฉล่ีย 2.77 และขนาดของ
หองพักไมเหมาะสม มีคาเฉล่ีย 2.74  ตามลําดับ 
            ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ   41- 50  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานผลิตภัณฑรวมในระดับ
นอย มีคาเฉลี่ย  2.43  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญปญหาในระดับปานกลาง ไดแก หองพัก
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ   มากกวา50  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานผลิตภัณฑรวมใน
ระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.54  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญปญหาในระดับปานกลาง 
ไดแก หองพักไมมีความหลากหลาย มีคาเฉล่ีย 2.73 และใหความสําคัญปญหาในระดับนอย ไดแก ท่ีพัก
ไมสะอาดไมนาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 2.48 และขนาดของหองพักไมเหมาะสม มีคาเฉล่ีย 2.42 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 61  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานราคาของนักทองเท่ียวชาวไทยท่ีมีตอ
สถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
 

 อายุ 

ปญหาดานราคา 20-30ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา50 ป คาเฉล่ีย 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
(แปลผล) 

  ราคาไมเหมาะสมกับที่พัก 
 

2.80 
(ปานกลาง) 

2.92 
(ปานกลาง) 

2.77 
(ปานกลาง) 

2.69 
(ปานกลาง) 

2.83 
(ปานกลาง) 

ราคาคาการบริการบางรายการ 2.81 2.86 2.66 2.67 2.78 

 ไมเหมาะสม (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      2.80 2.89 2.71 2.68 2.80 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

         จากตารางท่ี 61   พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานราคาโดยรวมอยูใน
ระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.80  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20–30ป ใหความสําคัญตอปญหาดาน
ราคารวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.80 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับ
ปานกลาง ไดแก ราคาคาการบริการบางรายการไมเหมาะสม มีคาเฉล่ีย  2.81 ราคาไมเหมาะสมกับท่ีพัก
มีคาเฉล่ีย  2.80 ตามลําดับ 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31-40 ป ใหความสําคัญตอปญหาดานราคารวมในระดับ       
ปานกลางมีคาเฉล่ีย  2.89 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ราคา
ไมเหมาะสมกับท่ีพัก มีคาเฉล่ีย  2.92  ราคาคาการบริการบางรายการไมเหมาะสม มีคาเฉล่ีย  2.86 
ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41-50 ป ใหความสําคัญตอปญหาดานราคารวมในระดับปาน
กลางมีคาเฉล่ีย  2.71     ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก   ราคา
ไมเหมาะสมกับท่ีพัก มีคาเฉล่ีย  2.77 ราคาคาการบริการบางรายการไมเหมาะสม มีคาเฉลี่ย  2.66  
ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ มากกวา 50 ป ใหความสําคัญตอปญหาดานราคารวมในระดับ
ปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.68  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก   
ราคาไมเหมาะสมกับท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย  2.69 ราคาคาการบริการบางรายการไมเหมาะสม มีคาเฉล่ีย  2.67   
ตามลําดับ 
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ตารางท่ี  62  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานชองทางการจัดจําหนายของนักทองเทีย่ว
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
 

 อายุ 

ปญหาดานชองทาง 20-30ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา50 ป คาเฉล่ีย 

การจัดจําหนาย คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

(แปลผล) 

ไมมีตัวแทนรับจองหองใน 
กรุงเทพ 

2.76 
(ปานกลาง) 

2.66 
(ปานกลาง) 

2.58 
(ปานกลาง) 

2.65 
(ปานกลาง) 

2.67 
(ปานกลาง) 

ไมมีการยืนยันกลับเมื่อจอง 
ผานทางอินเทอรเน็ต 

2.75 
(ปานกลาง) 

2.64 
(ปานกลาง) 

2.51 
(ปานกลาง) 

2.52 
(ปานกลาง) 

2.63 
(ปานกลาง) 

เบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและ 
สอบถามมีนอยและติดตอยาก 

         2.70 
   (ปานกลาง) 

        2.56 
  (ปานกลาง) 

2.53 
(ปานกลาง) 

2.54 
(ปานกลาง) 

2.59 
(ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      2.73 2.62 2.54 2.57 2.63 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
  จากตารางท่ี 62 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัด
จําหนายโดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.63   โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ  20-30 ปให
ความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.73  ซ่ึง
รายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ไมมีตัวแทนรับจองหองใน
กรุงเทพ  มีคาเฉลี่ย 2.76 ไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทางอินเทอรเน็ต มีคาเฉล่ีย 2.75 เบอรโทร
ติดตอเพ่ือจองหองและสอบถามมีนอยและติดตอยาก มีคาเฉล่ีย 2.70 ตามลําดับ    
   ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ   31-40  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัดจําหนาย
รวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.62 ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปาน
กลาง ไดแก ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพ มีคาเฉลี่ย  2.66 ไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทาง
อินเทอรเน็ต  มีคาเฉล่ีย  2.64  เบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบถามมีนอยและติดตอยากมีคาเฉล่ีย  
2.56 ตามลําดับ 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ   41- 50  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัดจําหนาย
รวม ในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.54  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปาน
กลาง ไดแก ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพ มีคาเฉล่ีย  2.58 เบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและ
สอบถามมีนอยและติดตอยากมีคาเฉล่ีย  2.53 ไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทางอินเทอรเน็ต มีคาเฉล่ีย  
2.51  ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ   มากกวา50  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัด
จําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย 2.57  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาใน
ระดับปานกลาง ไดแก ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพ มีคาเฉล่ีย 2.65 เบอรโทรติดตอเพื่อจองหอง
และสอบถามมีนอยและติดตอยาก มีคาเฉล่ีย 2.54 ไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทางอินเทอรเน็ต มี
คาเฉล่ีย 2.52   ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 63 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานการสงเสริมการตลาดของนักทองเท่ียว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
 

 อายุ 

ปญหาดานการสงเสริมการตลาด 20-30ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา50 ป คาเฉล่ีย 

 คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

(แปลผล) 

การโฆษณาผานสื่อตางๆ เชน วิทยุ  ทีวี
หนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูลนอยเขาใจยาก 

2.76 
(ปานกลาง) 

2.66 
(ปานกลาง) 

2.60 
(ปานกลาง) 

2.75 
(ปานกลาง) 

2.69 
(ปานกลาง) 

ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา         2.80 
   (ปานกลาง) 

       2.63 
  (ปานกลาง) 

2.58 
(ปานกลาง) 

2.69 
(ปานกลาง) 

2.68 
(ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      2.78 2.64 2.59 2.72 2.68 

                    (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
             

  จากตารางท่ี 63   พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริม
การตลาดโดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.68   โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ  20-30 ป   ให
ความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริมการตลาดรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.78  ซ่ึงรายละเอียด 
พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา มี
คาเฉล่ีย 2.80  การโฆษณาผานส่ือตางๆเชนวิทยุทีวีหนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูลนอยเขาใจยาก มีคาเฉล่ีย  
2.76 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31-40  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริมการตลาดรวม 
ในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.64   ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง 
ไดแก การโฆษณาผานส่ือตางๆ เชน วิทยุ ทีวี หนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูลนอยเขาใจยาก มีคาเฉล่ีย 2.66  
ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา มีคาเฉล่ีย  2.63 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ   41- 50  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริมการตลาด
รวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.59  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปาน
กลาง ไดแก การโฆษณาผานส่ือตางๆเชนวิทยุทีวีหนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูลนอยเขาใจยาก มีคาเฉล่ีย  
2.60  ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา มีคาเฉล่ีย  2.58   ตามลําดับ 
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  ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุมากกวา 50  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริม
การตลาดรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.72  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาใน
ระดับปานกลาง ไดแก การโฆษณาผานส่ือตางๆเชนวิทยุทีวีหนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูลนอยเขาใจยาก 
มีคาเฉล่ีย  2.75   ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา มีคาเฉล่ีย  2.69  ตามลําดับ 
  
ตารางท่ี 64   แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานพนักงานผูใหบริการของนักทองเที่ยว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
 

 อายุ 

ปญหาดานพนักงาน 20-30ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา 50 ป คาเฉล่ีย 

ผูใหบริการ คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

(แปลผล) 

พนักงานมีกิริยามารยาทไมดี 
 

2.56 
(ปานกลาง) 

2.60 
(ปานกลาง) 

2.40 
(นอย) 

2.42 
(นอย) 

2.52 
(ปานกลาง) 

พนักงานขาดความพรอมในการ 
ใหบริการ 

2.63 
(ปานกลาง) 

2.56 
(ปานกลาง) 

2.35 
(นอย) 

2.27 
(นอย) 

2.50 
(ปานกลาง) 

พนักงานขาดความรูในการแนะนํา 
รายละเอียดและสถานที่พัก 

         2.63 
    (ปานกลาง) 

2.68 
(ปานกลาง) 

2.35 
(นอย) 

2.42 
(นอย) 

2.56 
(ปานกลาง) 

พนักงานขาดความกระตือรือรน 
และไมเอาใจใสตอผูใชบริการ 

         2.64 
    (ปานกลาง) 

2.65 
(ปานกลาง) 

2.34 
(นอย) 

2.52 
(ปานกลาง) 

2.56 
(ปานกลาง) 

พนักงานขาดทักษะในการ 
แกไขปญหา 

2.68 
(ปานกลาง) 

2.66 
(ปานกลาง) 

2.40 
(นอย) 

2.46 
(นอย) 

2.58 
(ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม      2.63 2.63 2.37 2.41 2.54 

                     (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
           

  จากตารางท่ี 64  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการ
โดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.54  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ  20-30 ปใหความ 
สําคัญตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.63  ซ่ึงรายละเอียด พบวา
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ  31-40 ป  ใหความสําคัญตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการรวม
ในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.63  ซ่ึงในรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง 
ไดแก พนักงานขาดความรูในการแนะนํารายละเอียดและสถานท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย  2.68 พนักงานขาด
ทักษะในการแกไขปญหา  มีคาเฉล่ีย  2.66 พนักงานขาดความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอ
ผูใชบริการ  มีคาเฉล่ีย  2.65  พนักงานมีกิริยามารยาทไมดี  มีคาเฉล่ีย  2.60  พนักงานขาดความพรอมใน
การใหบริการ มีคาเฉล่ีย  2.56 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41- 50  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการรวม 
ในระดับนอย มีคาเฉล่ีย  2.37 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับนอย ไดแก   
พนักงานมีกิริยามารยาทไมดีและพนักงานขาดทักษะในการแกไขปญหา  มีคาเฉล่ีย  2.40 เทากัน  
พนักงานขาดความพรอมในการใหบริการและพนักงานขาดความรูในการแนะนํารายละเอียดและ
สถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย  2.35 เทากัน พนักงานขาดความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอผูใชบริการ   มี
คาเฉล่ีย  2.34  ตามลําดับ 
 ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุมากกวา 50  ป ใหความสําคัญตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการ
รวมในระดับนอย มีคาเฉล่ีย 2.41 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับนอย ไดแก 
พนักงานขาดความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอผูใชบริการ  มีคาเฉล่ีย  2.52  พนักงานขาดทักษะใน
การแกไขปญหา  มีคาเฉล่ีย  2.46  พนักงานมีกิริยามารยาทไมดีและพนักงานขาดความรูในการแนะนํา
รายละเอียดและสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย  2.42 เทากัน  พนักงานขาดความพรอมในการใหบริการ  มี
คาเฉล่ีย  2.27  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 65  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานกระบวนการใหบริการของนักทองเทีย่ว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
 
 

 อายุ 

ปญหาดานกระบวนการใหบริการ 20-30ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา50 ป คาเฉล่ีย 

  คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

(แปลผล) 

มีการบริการท่ียุงยากและลาชา 
 

2.61 
(ปานกลาง) 

2.55 
(ปานกลาง) 

2.23 
(นอย) 

2.31 
(นอย) 

2.47 
(นอย) 

 คุณภาพโดยรวมในการ 
ใหบริการบกพรอง 

2.50 
(ปานกลาง) 

2.56 
(ปานกลาง) 

2.17 
(นอย) 

2.33 
(นอย) 

2.43 
(นอย) 

คาเฉล่ียรวม 2.55 2.55 2.20 2.32 2.45 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (นอย) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
          

 จากตารางท่ี  65  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานกระบวนการ
ใหบริการโดยรวมอยูในระดับนอย มีคาเฉล่ีย 2.45  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 20–30ป ให
ความสําคัญตอปญหาดานกระบวนการใหบริการรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.55 ซ่ึงรายละเอียด 
พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก การบริการท่ียุงยากและลาชา มีคาเฉล่ีย 2.61 
คุณภาพโดยรวมในการใหบริการบกพรอง  มีคาเฉล่ีย 2.50  ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31-40 ป ใหความสําคัญตอปญหาดานกระบวนการใหบริการ
รวมในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย  2.55 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปาน
กลาง ไดแก  การบริการที่ยุงยากและลาชา มีคาเฉล่ีย  2.55  คุณภาพโดยรวมในการใหบริการบกพรอง  
มีคาเฉล่ีย  2.56  ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41-50 ป ใหความสําคัญตอปญหาดานกระบวนการใหบริการ
รวมในระดับนอย   มีคาเฉล่ีย  2.20  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับนอย ไดแก 
มีการบริการที่ยุงยากและลาชา  มีคาเฉล่ีย  2.23  คุณภาพโดยรวมในการใหบริการบกพรอง   มีคาเฉล่ีย  
2.17 ตามลําดับ 
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 ผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ มากกวา 50 ป ใหความสําคัญตอตอปญหาดานกระบวนการ
ใหบริการอยูในระดับนอย  มีคาเฉล่ีย  2.32  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับนอย 
ไดแก   คุณภาพโดยรวมในการใหบริการบกพรอง  มีคาเฉล่ีย  2.33  มีการบริการที่ยุงยากและลาชา  มี
คาเฉล่ีย  2.31 ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 66  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานลักษณะทางกายภาพของนักทองเที่ยว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามอายุ 
 

 อายุ 

ปญหาดานลักษณะทางกายภาพ 20-30ป 31-40 ป 41-50 ป มากกวา50 ป คาเฉล่ีย 

  คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

(แปลผล) 

ที่พักไมมีความปลอดภัย 
 

2.67 
(ปานกลาง) 

2.63 
(ปานกลาง) 

2.34 
(นอย) 

2.19 
(นอย) 

2.52 
(ปานกลาง) 

มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ 2.66 
(ปานกลาง) 

2.68 
(ปานกลาง) 

2.22 
(นอย) 

2.12 
(นอย) 

2.50 
(ปานกลาง) 

รูปแบบที่พักไมทันสมัยสวยงาม 2.69 
(ปานกลาง) 

2.70 
(ปานกลาง) 

2.28 
(นอย) 

2.29 
(นอย) 

2.56 
(ปานกลาง) 

 สถานท่ีจอดรถไมสะดวกและ 
ไมเพียงพอ 

2.66 
(ปานกลาง) 

2.66 
(ปานกลาง) 

2.18 
(นอย) 

2.29 
(นอย) 

2.50 
(ปานกลาง) 

                      คาเฉลี่ยรวม     2.67 2.67 2.26 2.20 2.52 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
 

 จากตารางท่ี 66 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานลักษณะทางกายภาพ
โดยรวมอยูในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.52 โดยผูตอบแบบสอบถามที่มีอายุ 20–30ป ใหความสําคัญ
ปญหาในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.67 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปาน
กลาง ไดแก รูปแบบท่ีพักไมทันสมัยสวยงาม มีคาเฉล่ีย 2.69 ท่ีพักไมมีความปลอดภัย มีคาเฉล่ีย 2.67 มี
เสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญและสถานท่ีจอดรถไมสะดวกและไมเพียงพอ มีคาเฉล่ีย 2.66 ตามลําดับ 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 31-40 ป ใหความสําคัญตอปญหาดานลักษณะทางกายภาพรวม
ในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.67 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก ปญหาในระดับปานกลาง 
ไดแก รูปแบบท่ีพักไมทันสมัยสวยงาม มีคาเฉล่ีย 2.70 มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 2.68 
สถานท่ีจอดรถไมสะดวกและไมเพียงพอ มีคาเฉล่ีย 2.66 ท่ีพักไมมีความปลอดภัย มีคาเฉล่ีย 2.63 
ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ 41-50 ป ใหความสําคัญตอปญหาดานลักษณะทางกายภาพรวม
ในระดับนอย มีคาเฉล่ีย 2.26 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก ปญหาในระดับนอย ไดแก ท่ีพัก
ไมมีความปลอดภัย มีคาเฉล่ีย 2.34 รูปแบบที่พักไมทันสมัยสวยงาม มีคาเฉล่ีย 2.28 มีเสียงรบกวนให
เกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 2.22 สถานท่ีจอดรถไมสะดวกและไมเพียงพอ มีคาเฉล่ีย 2.18 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีอายุ มากกวา 50 ป ใหความสําคัญตอปญหาดานลักษณะทางกายภาพ
รวมในระดับนอย มีคาเฉล่ีย 2.20 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับนอย ไดแก 
รูปแบบท่ีพักไมทันสมัยสวยงามและสถานท่ีจอดรถไมสะดวก มีคาเฉล่ีย 2.29 เทากัน ท่ีพักไมมีความ
ปลอดภัย มีคาเฉล่ีย 2.19 มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย 2.12 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 67   แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานผลิตภัณฑของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมี 
ตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

                                        รายไดเฉล่ียตอเดือน 

ปญหาดานผลิตภัณฑ ไมเกิน10,000 
บาท 

10,001-
20,000บาท 

20,001-
30,000บาท 

30,001-
40,000บาท 

40,001บาท
ขึ้นไป 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล)  

ที่พักไมสะอาดไมนาใชบริการ 
 

2.71 
(ปานกลาง) 

2.93 
(ปานกลาง) 

2.58 
(ปานกลาง) 

       2.46 
      (นอย) 

2.70 
(ปานกลาง) 

        2.68 
  (ปานกลาง) 

ขนาดของหองพักไมเหมาะสม 2.63 2.92 2.54 2.35 2.80         2.64 

  (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง)   (ปานกลาง) 

หองพักไมมีความหลากหลาย 
 

       2.65 
  (ปานกลาง) 

       2.92 
  (ปานกลาง) 

       2.60 
  (ปานกลาง) 

2.52 
(ปานกลาง) 

2.87 
 (ปานกลาง)  

        2.71 
  (ปานกลาง) 

     รวม 2.66 2.92 2.58 2.44 2.79        2.67 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (นอย) (ปานกลาง)    (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
 จากตารางท่ี 67  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานผลิตภัณฑโดยรวม
อยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.67   โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน ไมเกิน 10,000  
บาท ใหความสําคัญตอปญหาดานผลิตภัณฑรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย  2.66  ซ่ึงรายละเอียด 
พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ท่ีพักไมสะอาดไมนาใชบริการ มีคาเฉล่ีย  2.71 
หองพักไมมีความหลากหลาย  มีคาเฉล่ีย  2.65  ขนาดของหองพักไมเหมาะสม   มีคาเฉล่ีย  2.63  
ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001-20,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานผลิตภัณฑรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.92 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาใน
ระดับปานกลาง ไดแก  ท่ีพักไมสะอาดไมนาใชบริการ  มีคาเฉล่ีย  2.93 ขนาดของหองพักไมเหมาะสม
และหองพักไมมีความหลากหลาย  มีคาเฉล่ีย  2.92  เทากัน ตามลําดับ 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานผลิตภัณฑรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.58  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาใน
ระดับปานกลาง ไดแก  หองพักไมมีความหลากหลาย  มีคาเฉล่ีย  2.60  ท่ีพักไมสะอาดไมนาใชบริการ  
มีคาเฉล่ีย  2.58 ขนาดของหองพักไมเหมาะสม  มีคาเฉล่ีย  2.54  ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001- 40,000 บาท ใหความสําคัญตอปญหา
ดานผลิตภัณฑรวมในระดับนอย มีคาเฉล่ีย  2.44  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาใน
ระดับปานกลาง ไดแก หองพักไมมีความหลากหลาย   มีคาเฉล่ีย  2.52  พบวาใหความสําคัญทุกปญหา
ในระดับนอย ไดแก  ท่ีพักไมสะอาดไมนาใชบริการ  มีคาเฉล่ีย  2.46  ขนาดของหองพักไมเหมาะสม   
มีคาเฉล่ีย  2.35 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอปญหาดาน
ผลิตภัณฑรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.79 ซ่ึงรายละเอียดพบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับ 
ปานกลาง ไดแก หองพักไมมีความหลากหลาย มีคาเฉล่ีย 2.87  ขนาดของหองพักไมเหมาะสม  มี
คาเฉล่ีย 2.80  ท่ีพักไมสะอาดไมนาใชบริการ มีคาเฉล่ีย 2.70  ตามลําดับ 
 
ตารางท่ี 68  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานราคาของนักทองเที่ยวชาวไทยท่ีมีตอ
สถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

                                        รายไดเฉล่ียตอเดือน 

ปญหาดานราคา ไมเกิน
10,000บาท 

10,001-
20,000บาท 

20,001-
30,000บาท 

30,001-
40,000บาท 

40,001บาท
ขึ้นไป 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
 

ราคาไมเหมาะสมกับที่พัก 
 

2.75 
  (ปานกลาง) 

2.99 
(ปานกลาง) 

2.77 
(ปานกลาง) 

2.71 
(ปานกลาง) 

2.92 
(ปานกลาง) 

2.83 
(ปานกลาง) 

ราคาคาการบริการบางรายการ 2.71 3.02 2.67 2.67 2.85 2.78 

 ไมเหมาะสม (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 

รวม 2.73 3.00 2.72 2.69 2.88 2.80 

                          (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉล่ีย 4.50 - 5.00 มากท่ีสุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
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  จากตารางท่ี 68  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานราคาโดยรวมอยูใน
ระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.80  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียไมเกิน10,000 บาทให
ความสําคัญตอปญหาดานราคารวมในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย  2.73 ซ่ึงรายละเอียด พบวาให
ความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลางไดแก ราคาไมเหมาะสมกับท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย 2.75   ราคาคาการ
บริการบางรายการไมเหมาะสม มีคาเฉล่ีย 2.71 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน10,001- 20,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานราคารวมในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 3.00 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดบั
ปานกลางไดแก  ราคาคาการบริการบางรายการไมเหมาะสม มีคาเฉล่ีย 3.02  ราคาไมเหมาะสมกับท่ีพัก  
มีคาเฉล่ีย 2.99  ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานราคารวมในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.72 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดบั
ปานกลาง ไดแก   ราคาไมเหมาะสมกับท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย 2.77  ราคาคาการบริการบางรายการไม
เหมาะสม  มีคาเฉล่ีย 2.67  ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน30,001 – 40,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานราคารวมในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย  2.69   ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาใน
ระดับปานกลาง ไดแก   ราคาไมเหมาะสมกับท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย  2.71 ราคาคาการบริการบางรายการไม
เหมาะสม  มีคาเฉล่ีย  2.67   ตามลําดับ 
   ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไปใหความสําคัญตอปญหาดาน
ราคารวมในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.88 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับ
ปานกลาง  ไดแก ราคาไมเหมาะสมกับท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย 2.92  ราคาคาการบริการบางรายการไมเหมาะสม 
มีคาเฉล่ีย 2.85 ตามลําดับ      
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ตารางท่ี 69 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานชองทางการจัดจําหนายของนักทองเทีย่ว
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

                                        รายไดเฉล่ียตอเดือน 

ชองทางการจัดจําหนาย ไมเกิน10,000
บาท 

10,001-
20,000บาท 

20,001-
30,000บาท 

30,001-
40,000บาท 

40,001บาท
ขึ้นไป 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
 

ไมมีตัวแทนรับจองหองใน
กรุงเทพ 

2.69 
(ปานกลาง) 

2.88 
(ปานกลาง) 

2.62 
(ปานกลาง) 

2.51 
(ปานกลาง) 

2.61 
(ปานกลาง) 

       2.67 
   (ปานกลาง) 

ไมมีการยืนยันกลับเมื่อจอง 
ผานทางอินเทอรเน็ต 

2.63 
(ปานกลาง) 

2.86 
(ปานกลาง) 

2.53 
(ปานกลาง) 

2.54 
(ปานกลาง) 

2.61 
(ปานกลาง) 

       2.63 
  (ปานกลาง) 

เบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและ
สอบถามมีนอยและติดตอยาก 

       2.51 
   (ปานกลาง) 

        2.66 
   (ปานกลาง) 

       2.61 
  (ปานกลาง) 

2.54 
(ปานกลาง) 

2.62 
(ปานกลาง) 

        2.59 
  (ปานกลาง) 

      รวม 2.61 2.80 2.58 2.53 2.61         2.63 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง)   (ปานกลาง)  
 หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
  จากตารางท่ี  69   พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัด
จําหนายโดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.63   โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอ
เดือน ไมเกิน 10,000  บาท ใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง 
มีคาเฉล่ีย  2.61 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ไมมีตัวแทนรับ
จองหองในกรุงเทพ มีคาเฉล่ีย 2.69   ไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทางอินเทอรเน็ต  มีคาเฉล่ีย 2.63   
เบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถามมีนอยและติดตอยาก  มีคาเฉล่ีย 2.51 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001-20,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.80 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญ
ทุก ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพ มีคาเฉล่ีย  2.88ไมมีการยืนยัน
กลับเม่ือจองผานทางอินเทอรเน็ต  มีคาเฉล่ีย  2.86  เบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถามมีนอยและ
ติดตอยาก   มีคาเฉล่ีย  2.66  ตามลําดับ 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.58  ซ่ึงรายละเอียด พบวาให
ความสําคัญทุก ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก  ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพ มีคาเฉลี่ย  2.62 
เบอรโทรติดตอเพื่อจองหองและสอบถามมีนอยและติดตอยาก  มีคาเฉล่ีย  2.61ไมมีการยืนยันกลับเม่ือ
จองผานทางอินเทอรเน็ต  มีคาเฉล่ีย  2.53 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001- 40,000 บาท ใหความสําคัญตอปญหา
ดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.53  ซ่ึงรายละเอียด พบวาให
ความสําคัญทุก ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทางอินเทอรเน็ตและ
เบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถามมีนอยและติดตอยาก  มีคาเฉล่ีย  2.54  เทากัน  ไมมีตัวแทนรับ
จองหองในกรุงเทพ  มีคาเฉล่ีย  2.51 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอปญหาดาน
ชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.61 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก 
ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก เบอรโทรติดตอเพ่ือจองหองและสอบถามมีนอยและติดตอยาก  มี
คาเฉล่ีย 2.62 ไมมีตัวแทนรับจองหองในกรุงเทพและไมมีการยืนยันกลับเม่ือจองผานทางอินเทอรเน็ต 
มีคาเฉล่ีย 2.61  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 70  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานการสงเสริมการตลาดของนักทองเท่ียว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

                                        รายไดเฉล่ียตอเดือน 

ปญหาดานการสงเสริม
การตลาด 

ไมเกิน
10,000บาท 

10,001-
20,000บาท 

20,001-
30,000บาท 

30,001-
40,000บาท 

40,001บาท
ขึ้นไป 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล)  

การโฆษณาผานสื่อตางๆ เชน
วิทยุทีวีหนังสือพิมพ เว็บไซต
ขอมูลนอยเขาใจยาก 

2.63 
(ปานกลาง) 

2.75 
(ปานกลาง) 

2.67 
(ปานกลาง) 

2.63 
(ปานกลาง) 

2.75 
(ปานกลาง) 

2.69 
(ปานกลาง) 

 ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิ
พิเศษกับลูกคา 

       2.62 
 (ปานกลาง) 

        2.72 
  (ปานกลาง) 

        2.73 
  (ปานกลาง) 

2.56 
(ปานกลาง) 

2.69 
(ปานกลาง) 

       2.68 
  (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม 2.62 2.74 2.70 2.59 2.72         2.68 

 (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง) (ปานกลาง)  (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
  จากตารางท่ี 70 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริมการตลาด
โดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.68   โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน ไมเกิน 
10,000  บาท ใหความสําคัญตอปญหาดานการสงเสริมการตลาดรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.62  
ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแก การโฆษณาผานส่ือตางๆเชน
วิทยุทีวีหนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูลนอยเขาใจยาก  มีคาเฉล่ีย 2.63 ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษ
กับลูกคา มีคาเฉล่ีย 2.62 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001-20,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานการสงเสริมการตลาดรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.74 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญ
ทุกปญหาในระดับปานกลาง ไดแกการโฆษณาผานส่ือตางๆเชนวิทยุทีวีหนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูล
นอยเขาใจยาก มีคาเฉล่ีย  2.75  ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา   มีคาเฉล่ีย  2.72   ตามลําดับ 
          ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานการสงเสริมการตลาดรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.70 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญ
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               ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001- 40,000 บาท ใหความสําคัญตอปญหา
ดานการสงเสริมการตลาดรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.59  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญ
ทุก ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก  การโฆษณาผานส่ือตางๆเชนวิทยุทีวีหนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูล
นอยเขาใจยาก  มีคาเฉล่ีย  2.63  ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา  มีคาเฉลี่ย  2.56    
ตามลําดับ        
             ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอปญหาดาน
การสงเสริมการตลาดรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย 2.72 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก
ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก การโฆษณาผานส่ือตางๆเชนวิทยุทีวีหนังสือพิมพ เว็บไซตขอมูลนอย
เขาใจยาก  มีคาเฉล่ีย 2.75 ไมมีการใหสวนลดหรือสิทธิพิเศษกับลูกคา   มีคาเฉล่ีย 2.69  ตามลําดับ   
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ตารางท่ี 71 แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานพนักงานผูใหบริการของนักทองเที่ยวชาว
ไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 
 

                                        รายไดเฉล่ียตอเดือน 

ปญหาดานพนักงานผูใหบริการ ไมเกิน
10,000บาท 

10,001-20,000
บาท 

20,001-
30,000บาท 

30,001-
40,000บาท 

40,001บาท
ขึ้นไป 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล)  

พนักงานมีกิริยามารยาทไมดี 
 

2.45 
(นอย) 

2.57 
(ปานกลาง) 

2.46 
(นอย) 

2.38 
(นอย) 

2.82 
(ปานกลาง) 

       2.52 
(ปานกลาง) 

พนักงานขาดความพรอมใน 
การใหบริการ 

       2.44 
      (นอย) 

        2.70 
   (ปานกลาง) 

2.42 
(นอย) 

2.22 
(นอย) 

2.74 
(ปานกลาง) 

       2.50 
  (ปานกลาง) 

พนักงานขาดความรูในการแนะ 
นํารายละเอียดและสถานที่พัก 

       2.56 
  (ปานกลาง) 

        2.66 
   (ปานกลาง) 

2.47 
(นอย) 

2.37 
(นอย) 

2.80 
(ปานกลาง) 

       2.56 
  (ปานกลาง) 

พนักงานขาดความกระตือรือรน
และไมเอาใจใสตอผูใชบริการ 

       2.56 
  (ปานกลาง) 

        2.69 
  (ปานกลาง) 

2.46 
(นอย) 

2.35 
(นอย) 

2.80 
(ปานกลาง) 

       2.56 
  (ปานกลาง) 

พนักงานขาดทักษะในการ 
แกไขปญหา 

       2.57 
  (ปานกลาง) 

        2.72 
  (ปานกลาง) 

2.52 
(ปานกลาง) 

2.32 
(นอย) 

2.80 
(ปานกลาง) 

       2.58 
  (ปานกลาง) 

คาเฉล่ียรวม 2.51 2.66 2.46 2.32 2.79        2.54 

                         (ปานกลาง) (ปานกลาง)  (นอย) (นอย) (ปานกลาง)   (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 
               

         จากตารางท่ี  71 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการ
โดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.54   โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน ไมเกิน 
10,000  บาท ใหความสําคัญตอปญหาดานพนักงานผูใหบริการรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.51 
ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญปญหาในระดับปานกลาง ไดแก พนักงานขาดทักษะในการแกไข
ปญหา  มีคาเฉล่ีย 2.57  พนักงานขาดความรูในการแนะนํารายละเอียดและสถานท่ีพักและพนักงานขาด
ความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอผูใชบริการ  มีคาเฉล่ีย 2.56 เทากัน  พบวาใหความสําคัญปญหา
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      ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001-20,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานพนักงานผูใหบริการรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย  2.66   ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญ
ทุก ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก พนักงานขาดทักษะในการแกไขปญหา มีคาเฉล่ีย  2.72  พนักงาน
ขาดความพรอมในการใหบริการ มีคาเฉล่ีย  2.70  พนักงานขาดความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอ
ผูใชบริการ มีคาเฉล่ีย  2.69  พนักงานขาดความรูในการแนะนํารายละเอียดและสถานท่ีพัก มีคาเฉล่ีย  
2.66  พนักงานมีกิริยามารยาทไมดี  มีคาเฉล่ีย  2.57 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานพนักงานผูใหบริการรวมในระดับนอย มีคาเฉล่ีย  2.46  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญปญหา
ในระดับปานกลาง  ไดแก  พนักงานขาดทักษะในการแกไขปญหา  มีคาเฉล่ีย  2.52   พบวาให
ความสําคัญปญหาในระดับนอย ไดแก   พนักงานขาดความรูในการแนะนํารายละเอียดและสถานท่ีพัก 
มีคาเฉล่ีย  2.47   พนักงานมีกิริยามารยาทไมดีและพนักงานขาดความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอ
ผูใชบริการ  มีคาเฉล่ีย  2.46  เทากัน  พนักงานขาดความพรอมในการใหบริการ  มีคาเฉล่ีย  2.42 
ตามลําดับ 
           ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001- 40,000 บาท ใหความสําคัญตอปญหา
ดานพนักงานผูใหบริการรวมในระดับนอย มีคาเฉล่ีย  2.32 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก
ปญหาในระดับนอย ไดแก พนักงานมีกิริยามารยาทไมดี มีคาเฉลี่ย  2.38 พนักงานขาดความรูในการ
แนะนํารายละเอียดและสถานท่ีพัก  มีคาเฉล่ีย  2.37  พนักงานขาดความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอ
ผูใชบริการ มีคาเฉล่ีย  2.35  พนักงานขาดทักษะในการแกไขปญหา  มีคาเฉล่ีย  2.32 พนักงานขาดความ
พรอมในการใหบริการ  มีคาเฉล่ีย  2.22 ตามลําดับ 
             ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอปญหาดาน
พนักงานผูใหบริการรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.79   ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก 
ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก พนักงานมีกิริยามารยาทไมดี มีคาเฉล่ีย 2.82 พนักงานขาดความรูใน
การแนะนํารายละเอียดและสถานท่ีพัก  พนักงานขาดความกระตือรือรนและไมเอาใจใสตอผูใชบริการ  
และพนักงานขาดความพรอมในการใหบริการ  มีคาเฉล่ีย 2.80  เทากัน  พนักงานขาดความพรอมในการ
ใหบริการ  มีคาเฉล่ีย  2.74  ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 72  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานกระบวนการใหบริการของนักทองเทีย่ว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี  จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

                                        รายไดเฉล่ียตอเดือน 

ปญหาดานกระบวนการ 
ใหบริการ 

ไมเกิน10,000
บาท 

10,001-
20,000บาท 

20,001-
30,000บาท 

30,001-
40,000บาท 

40,001บาท
ขึ้นไป 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล)  

มีการบริการท่ียุงยากและลาชา 
 

2.49 
(นอย) 

2.66 
(ปานกลาง) 

2.38 
(นอย) 

2.25 
(นอย) 

2.56 
(ปานกลาง) 

       2.47 
      (นอย) 

 คุณภาพโดยรวมในการ 
ใหบริการบกพรอง 

2.41 
(นอย) 

2.64 
(ปานกลาง) 

2.40 
(นอย) 

2.13 
(นอย) 

2.54 
(ปานกลาง) 

       2.43 
      (นอย) 

                   คาเฉล่ียรวม    2.45 2.65 2.39 2.19 2.55        2.45 

 (นอย) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (ปานกลาง)      (นอย)    
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
            จากตารางท่ี 72 พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานกระบวนการใหบริการ
โดยรวมอยูในระดับนอย  มีคาเฉล่ีย 2.45  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียไมเกิน10,000 บาทให
ความสําคัญตอปญหาดานราคารวมอยูในระดับนอย มีคาเฉล่ีย  2.45 ซ่ึงรายละเอียด พบวาให
ความสําคัญทุกปญหาในระดับนอย ไดแก  การบริการที่ยุงยากและลาชา มีคาเฉล่ีย  2.49 คุณภาพ
โดยรวมในการใหบริการบกพรอง   มีคาเฉล่ีย  2.41 ตามลําดับ           
           ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน10,001- 20,000 บาทใหความสําคัญตอปญหาดาน
กระบวนการใหบริการรวมในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.65 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก 
ปญหาในระดับปานกลางไดแก  การบริการที่ยุงยากและลาชา มีคาเฉล่ีย  2.66  คุณภาพโดยรวมในการ
ใหบริการบกพรอง  มีคาเฉล่ีย  2.64  ตามลําดับ      
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         ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานกระบวนการใหบริการรวมในระดับนอย มีคาเฉลี่ย 2.39  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก
ปญหา ในระดับนอย ไดแก  คุณภาพโดยรวมในการใหบริการบกพรอง มีคาเฉลี่ย 2.40  การบริการที่
ยุงยากและลาชา มีคาเฉล่ีย  2.38  ตามลําดับ           
            ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน30,001 – 40,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานกระบวนการใหบริการรวมในระดับนอย มีคาเฉล่ีย  2.19  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก 
ปญหาในระดับนอย ไดแก การบริการท่ียุงยากและลาชา มีคาเฉลี่ย  2.25   คุณภาพโดยรวมในการ
ใหบริการบกพรอง    มีคาเฉล่ีย  2.13   ตามลําดับ             
          ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไปใหความสําคัญตอปญหาดาน
กระบวนการใหบริการรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉลี่ย 2.55 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก 
ปญหาในระดับปานกลางไดแก    การบริการที่ยุงยากและลาชา มีคาเฉล่ีย 2.56 คุณภาพโดยรวมในการ
ใหบริการบกพรอง    มีคาเฉล่ีย 2.54   ตามลําดับ      
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ตารางท่ี 73  แสดงคาเฉล่ียระดับความสําคัญของปญหาดานลักษณะทางกายภาพของนักทองเที่ยว 
ชาวไทยท่ีมีตอสถานท่ีพักในจังหวัดสระบุรี จําแนกตามรายไดเฉล่ียตอเดือน 
 

                                        รายไดเฉล่ียตอเดือน 

ปญหาดานลักษณะทางกายภาพ ไมเกิน
10,000บาท 

10,001-
20,000บาท 

20,001-
30,000บาท 

30,001-
40,000บาท 

40,001บาท
ขึ้นไป 

คาเฉล่ีย 
(แปลผล) 

 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล) 
คาเฉล่ีย 

(แปลผล)  

 
ที่พักไมมีความปลอดภัย 

2.43 
     (นอย) 

2.80 
(ปานกลาง) 

2.42 
(นอย) 

2.25 
(นอย) 

2.77 
(ปานกลาง) 

2.52 
(ปานกลาง) 

มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ 
2.49 

(นอย) 
2.76 

(ปานกลาง) 
2.45 

(นอย) 
2.14 

(นอย) 
2.66 

(ปานกลาง) 
2.50 

(ปานกลาง) 

รูปแบบที่พักไมทันสมัยสวยงาม 
2.56 

(ปานกลาง) 
2.77 

(ปานกลาง) 
2.51 

(ปานกลาง) 
2.21 

(นอย) 
2.72 

(ปานกลาง) 
2.56 

(ปานกลาง) 

สถานท่ีจอดรถไมสะดวกและ 
ไมเพียงพอ 

2.43 
(นอย) 

2.75 
(ปานกลาง) 

2.44 
(นอย) 

2.25 
(นอย) 

2.62 
(ปานกลาง) 

2.50 
(ปานกลาง) 

 2.47 2.77 2.45 2.21 2.69 2.52 

                 คาเฉล่ียรวม (นอย) (ปานกลาง) (นอย) (นอย) (ปานกลาง) (ปานกลาง) 
หมายเหตุ :  คาเฉลี่ย 4.50 - 5.00 มากที่สุด, 3.50 - 4.49 มาก, 2.50 - 3.49 ปานกลาง,  1.50 - 2.49 นอย, 1.00- 1.49 นอยที่สุด 

 
 จากตารางท่ี 73  พบวาผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัด
จําหนายโดยรวมอยูในระดับปานกลาง  มีคาเฉล่ีย 2.52  โดยผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 
ไมเกิน 10,000  บาท ใหความสําคัญตอปญหาดานชองทางการจัดจําหนายรวมในระดับนอย มีคาเฉล่ีย  
2.47 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญปญหาในระดับปานกลาง ไดแก รูปแบบที่พักไมทันสมัย
สวยงาม มีคาเฉล่ีย  2.56    พบวาใหความสําคัญปญหาในระดับนอย ไดแก  มีเสียงรบกวนใหเกิดความ
รําคาญ มีคาเฉล่ีย  2.49  ท่ีพักไมมีความปลอดภัยและสถานท่ีจอดรถไมสะดวกและไมเพียงพอ มีคาเฉล่ีย  
2.43 เทากัน  ตามลําดับ 
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  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 10,001-20,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานลักษณะทางกายภาพรวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย  2.77 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก
ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ท่ีพักไมมีความปลอดภัย  มีคาเฉล่ีย  2.80    รูปแบบท่ีพักไมทันสมัย
สวยงาม มีคาเฉลี่ย  2.77  มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ มีคาเฉล่ีย  2.76   สถานท่ีจอดรถไมสะดวก
และไมเพียงพอ  มีคาเฉล่ีย  2.75 ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 20,001-30,000 บาทใหความสําคัญตอปญหา
ดานลักษณะทางกายภาพรวมในระดับนอย มีคาเฉล่ีย  2.45  ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญปญหา
ในระดับปานกลาง ไดแก รูปแบบท่ีพักไมทันสมัยสวยงาม มีคาเฉล่ีย 2.51 พบวาใหความสําคัญปญหา
ในระดับนอย ไดแก  มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญมีคาเฉล่ีย 2.45  สถานท่ีจอดรถไมสะดวกและ 
ไมเพียงพอ มีคาเฉล่ีย  2.44   ท่ีพักไมมีความปลอดภัย  มีคาเฉล่ีย  2.42    ตามลําดับ  
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 30,001- 40,000 บาท ใหความสําคัญตอปญหา
ดานลักษณะทางกายภาพรวมอยูในระดับนอย มีคาเฉลี่ย  2.21 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก 
ปญหาในระดับนอย ไดแก   ท่ีพักไมมีความปลอดภัยและสถานท่ีจอดรถไมสะดวกและไมเพียงพอ มี
คาเฉล่ีย  2.25 เทากัน รูปแบบท่ีพักไมทันสมัยสวยงาม  มีคาเฉล่ีย 2.21 มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ  
มีคาเฉล่ีย  2.14  ตามลําดับ 
  ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีรายไดเฉล่ียตอเดือน 40,001 บาทข้ึนไป ใหความสําคัญตอปญหาดาน
ลักษณะทางกายภาพ รวมในระดับปานกลาง มีคาเฉล่ีย 2.69 ซ่ึงรายละเอียด พบวาใหความสําคัญทุก 
ปญหาในระดับปานกลาง ไดแก ท่ีพักไมมีความปลอดภัย มีคาเฉล่ีย 2.77  รูปแบบท่ีพักไมทันสมัย
สวยงาม มีคาเฉล่ีย 2.72  มีเสียงรบกวนใหเกิดความรําคาญ   มีคาเฉล่ีย 2.66 สถานท่ีจอดรถไมสะดวก
และไมเพียงพอ  มีคาเฉล่ีย 2.62 ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 74   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม  จําแนกตามโอกาสในการกลับมา
ทองเที่ยวจังหวัดสระบุรี 
 

โอกาสในการกลับมาทองเท่ียว จํานวน รอยละ 
 มา 395 98.80 
 ไมมา     5  1.20 

                     รวม 400                   100.00 
 

     จากตารางท่ี 74  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีโอกาสในการกลับมาทองเท่ียวจังหวัด
สระบุรี คิดเปนรอยละ 98.80 สวนไมมา คิดเปนรอยละ 1.20 ตามลําดับ 
 
สวนท่ี 6  ขอเสนอแนะเพื่อปรับปรุง 
  ผูตอบแบบสอบถามมีขอเสนอแนะ ไดแก ควรมีการประชาสัมพันธแผนปายการเดนิทางมา
สถานท่ีพักและปรับปรุงสภาพแวดลอมดานท่ีพักไมใหมีแมลงมารบกวน   
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